
08
zpravodaj statutárního města opavy

číslo

09/2012

Cenu Petra 
Bezruče 
převezme 
skladatel  
Ilja Hurník

na str. 10 a 11

Uvnitř najdete

Po dvou letech 
skončila stavba Jižního 
obchvatu
na str. 4

Nový skatepark 
otevřou mezinárodní 
závody
na str. 7

Dny evropského 
dědictví zpřístupní 
opavské památky
na str. 19



2

I n z e r c e

Centrum služeb:
• Firemní akce
• Svatební hostiny
• Rodinné akce
• Rauty (teplé i studené)
•  Pohřební pohoštění včetně koláčů

Zajistíme od A do Z:
•  Slavnostní tabule a rautové stoly 

včetně inventáře a dekorace
• Sestavíme menu s předběžným rozpočtem ve spolupráci s Vámi
• Jídla kvalitní a horká, výdej a obsluha
• Dovoz do kluboven, sálů, na pracoviště a do domácností
• Pokud nemáte místnost, pomůžeme se zajištěním

• Sestavíme menu s předběžným rozpočtem ve spolupráci s Vámi

Vše se zárukou kvality

CATERING GASTRO DOLŇÁK
Tylšar & syn

tel./fax: 553 716 185, mobil: 603 498 276
e-mail: info@dolnak.cz, www.dolnak.cz

nominován Okresní hospodářskou komorou 
na „Živnostníka regionu 2011“

Samoobslužná restaurace v centru Opavy

CATERING GASTRO DOLŇÁK

www.simeceksro.cz

INVESTICE DO VÝZKUMU
A INOVACÍ SE FIRMĚ
ZE ŠTÍTINY VYPLÁCÍ

Financováno z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

www.rismsk.czwww.arr.cz

Na inovativní výrobní programy fi rem se mj. zaměřuje dotační politika Moravsko-
slezského kraje. Jednou z podpořených fi rem je společnost s ručením omezeným 
Šimeček ze Štítiny, která je špičkou ve svém oboru a  dlouhodobě spolupracuje 
s výzkumnými a univerzitními pracovišti.

Historie fi rmy Šimeček ve Štítině sahá do meziválečného období, po druhé svě-
tové válce postavili majitelé sádrovnu na zpracování sádrovce z  blízkého lomu 
v Opavě-Kateřinkách, jenže stát sádrovnu znárodnil. Rodina získala fi rmu v restitu-
ci zpět v roce 1991 ve zdevastovaném stavu. „Hledali jsme nový výrobní program 
a objevili jsme slévárenství a především výrobu směsí do forem pro tvarování odlit-
ků. V našem kraji je stále jádro průmyslu právě ve strojírenství, hutích a slévárnách 
a proto jsme se zaměřili na tuto oblast,“ vzpomíná jednatel fi rmy Václav Šimeček 
na nesnadné začátky zcela nové výroby. Původní sádrovnu zrekonstruovali v mo-
derní ekologicky šetrnou mlýnici uhlí a navázali výzkumnou spolupráci s týmem 
profesora Petra Jelínka z VŠB-TU Ostrava. „Díky této spolupráci jsme mj. dokázali 

vyvinout řadu nových výrobků, získat řadu grantů na nové projekty a máme ně-
kolik patentů na naše technologie a výrobky,“ netají Václav Šimeček. Výrobu fi rma 
neustále inovuje  a dnes například na trhu určitých typů směsí do forem pro slévá-
renské odlitky nemá v Česku konkurenci. „Zjednodušeně řečeno – děláme směsi, 
které se dávají do forem pro slévárenské odlitky, které zaručí maximální kvalitu vý-
sledného produktu,“ řekl Václav Šimeček s tím, že fi rma dodává nejen podnikům 
v našem kraji (fi rmě Viadrus Bohumín, slévárnám v Třinci nebo slévárně Tafonco, 
jež patřila pod Tatru Kopřivnici), ale expanduje i na Slovensko.

Firma získala 380 tisíc korun z  dotačního programu Moravskoslezského kraje na 
podporu vědy a výzkumu, a to na vývoj směsného bentonitu nové generace, který 
již byl úspěšně odzkoušen ve slévárně GIFF ve  Frýdlantu nad Ostravicí a který je 
výrazně šetrný k životnímu prostředí, neboť přináší snížení karcinogenních látek 
uvolňovaných během výroby odlitků, snížení zatížení pracovního prostředí i exha-
lací sléváren a méně odpadních písků určených k ukládání na skládkách.

Anglická miniškolka ABECEDA - probíhá každé Po a St 
Od 8:00 do 12:00 a je určena pro děti 
ve věku 3-7 let. „All in English“ za účasti rodilých mluvčích

Angličtina pro děti 3 - 12 let 
- hravá forma výuky přirozeně vtáhne děti do světa jazyků

Angličtina pro náctileté 10 - 17 let s rodilým mluvčím 
- kurzy vedené rodilými mluvčími z USA a Anglie

Specialista na intenzivní vzdělávání
Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, skola@abeceda.org  www.abeceda.org

VYSTARTUJTE S ABECEDOU VČAS!

NOVINKA!!!
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Vážení občané 
Opavy,
dámy a pánové,
opouští nás léto, doufejme však, že nás 
tento měsíc bude provázet alespoň 
jeho babí fáze. Nepochybně však končí 
prázdniny a školní budovy se opět za-
plní množstvím žáků a studentů. Všem 
od  základních škol až  po  univerzitu 
přeji úspěch. Zvláště je třeba povzbu-
dit ty, kteří překročí školní práh popr-
vé. Ať se jim ve škole pokud možno líbí, 
ať jim přinese pozitivní znalosti, které 
je budou provázet po celý život.   Přej-
me jim, aby až po řadě let dokončí ten-
to „vzdělávací maratón“, mohli na jeho 
start i jednotlivé kilometry příjemně vzpomínat. 

Již po  pětapadesáté bude v  září město žít Bezručovou 
Opavou. Letošní ročník se nazývá Magie umění a čaro-
dějná moc krásy. Téma stejně zajímavé jako přitažlivé, 
tajemné a mnohé slibující. Na  tomto místě se nebude-
me zabývat detailním programem festivalu, koneckonců 
bude otištěn jinde. Připomeňme ovšem významný oka-
mžik – totiž udělení ceny Petra Bezruče hudebnímu skla-
dateli Iljovi Hurníkovi. Opavské publikum se bude moci 
setkat například s  uměním manželů Švankmajerových, 
slovenským výtvarníkem Vladimírem Gažovičem, čes-
kým hudebníkem Vladimírem Mišíkem nebo skupinou 
Tata Bojs.

V polovině září se opět uskuteční Dny evropského dědic-
tví. Otevřou se tak prostory, které pro veřejnost nejsou 
vždy přístupné. Půjde o  kostely, Kulturní dům Na  Ryb-
níčku, židovskou část Městského hřbitova, Obecní dům, 
Slezské zemské muzeum, Zemský archiv či Slezské diva-
dlo. V něm bude také zahájena další sezona. Na první pre-
miéře by měly být uděleny Ceny Thálie. Milovníky krásné 
hudby  jistě potěší i nový cyklus abonentních koncertů.

Na své si v září  přijdou nejen milovníci kultury, ale i spor-
tu. V Městských sadech již několik týdnů  k radosti všech 
skateboardistů i  bikerů funguje rekonstruovaný skate-
park. Ten v polovině měsíce zažije své první závody. Na-
posledy v  letošním roce budou moci  tentýž den vyjet  
do noční Opavy také příznivci on-line bruslení. 

Přeji všem krásné, podzimním sluncem prosluněné,  
zářijové dny.

Zdeněk Jirásek
primátor

17. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie V ltavská, 
telefon 553 756 211, fax 553 756 141, e-mail hlaska@

opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Ondřej Skácel, telefon 553 756 354 • Grafické a DTP zpracování: Agentura 
API s.r.o. • Tisk: Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 15. v měsíci 
• Vychází zdarma v  prvním týdnu v  měsíci – jedenáctkrát ročně • 
Náklad 25 tis. výtisků • V Opavě rozšiřuje: Česká pošta, s.p. • Reklamace 
na  nedodání výtisku zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky 
na  reklamačním oddělení pošta Opava 1, Masarykova 22, telefon 
553  753  553, 553  753  564 • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: 
archiv Magistrátu města Opavy pokud není uvedeno jinak. Redakce si 
vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V  případě, že  vám nedošly 
do schránky, stěžujte si u své poštovní doručovatelky.
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obchvat, který spojuje silnice I/57 a I/11, se slavnostně otevřel 29. srpna. dopravní situace 
ve městě by tak zase měla být o něco lepší.
Trvalo to téměř dva roky, ale už je hotovo. 
Řidiči, kteří do této chvíle Opavou jen projíž-
děli, se mohou městu úplně vyhnout díky 3,1 
kilometru dlouhému obchvatu. V samotném 
centru Opavy by tak mělo ubýt aut. „Podle 
našich údajů projede denně křižovatkou ulic 
Olbrichova – Hradecká a  křižovatkou u  Vý-
chodního nádraží více než 25 tisíc aut denně,“ 
říká náměstek Daniel Žídek a dodává: „Věřím, 

že od tohoto měsíce čísla o něco klesnou.“
První myšlenky obchvatu jsou staré 10  let, 
stavět se nakonec začalo v říjnu 2010 v rám-
ci projektu Silnice 2009 – Obchvat Opavy, 
na které se podílí město Opava a Moravsko-
slezský kraj. „Celkové náklady na  stavbu se 
vyšplhaly na  573 miliony korun. Město dalo 
na  stavbu 31,5 milionu,“ přibližuje Daniel 
Žídek rozsáhlost investice. V  rámci projek-

tu byl například upraven podjezd pod že-
lezniční tratí mezi Opavou a  Ostravou, byl 
opraven most přes řeku Moravici nebo byly 
vybudovány dvě nové okružní křižovatky. 
Stavba měla být původně dokončena již 
před prázdninami. Zdržení však způsobil zá-
chranný archeologický výzkum, při kterém 
pracovníci Národního památkovém ústavu 
narazili i na věci z doby bronzové. 

„Na projednávání chceme představit celý pro-
jekt, důvody, proč by měl dvůr vůbec vznik-
nout, výběr lokality. Dále bychom rádi přiblíži-
li občanům to, jak bude sběrný dvůr fungovat 
a  jeho možný časový harmonogram. V  ne-
poslední řadě chceme obyvatelům Kylešovic 
představit naše opatření, která by měla prak-
ticky eliminovat možné negativní jevy spoje-
né s výstavbou tohoto dvora,“ říká náměstek 
primátora Dalibor Halátek.

Veřejné projednání naváže na  minulé se-
tkání, které proběhlo koncem ledna toho-
to roku. „Zajímají nás názory občanů, proto 
budeme rádi, když přijde co nejvíce lidí, ať už 
jsou jejich názory jakékoliv,“ zve na  setkání 
Dalibor Halátek a dodává: „Jedině společnou 
komunikací můžeme dojít k řešení, které bude 
přijatelné pro všechny.“

Řidiči začali využívat Jižní obchvat

Přijďte 
na druhé 
projednávání 
sběrného 
dvora

Ovlivněte podobu 
územního plánu
po více než deseti letech mají obyvatelé opavy mimořád-
nou příležitost zasáhnout do podoby územního plánu.

Od  poloviny srpna mají všichni Opavané 
možnost seznámit se s připravovaným kon-
ceptem nového Územního plánu Opavy 
na webových stránkách města. Zároveň je 
vystaven k veřejnému nahlédnutí do 1. 10.  
na odboru hlavního architekta a územního 
plánu, kde budou přítomni zástupci poři-
zovatele k podání informací.

Veřejné projednání konceptu se usku-
teční v úterý 2. října v 16 hodin ve Sně-
movním sále minoritského kláštera. 
K  navrhovanému řešení nového územ-
ního plánu mohou občané podávat své 
připomínky a  námitky 15 dnů ode dne 
veřejného projednání, tedy do  17. října 
(včetně). 

Parky v centru města se po obnově 
naplno otevřely veřejnosti
revitalizace prstence parků 
v centru města – dvořákovy 
sady, sady svobody, křížkov-
ského sady, smetanovy sady 
a sady u muzea, která probíha-
la v rámci projektu „regenerace 
městských parků v opavě“, byla 
ukončena 8. srpna. 
Tento projekt je dalším z  řady projektů re-
alizovaných v  rámci Integrovaného plánu 
rozvoje statutárního města Opavy na  léta 
2008–2015. V  rámci stavebních úprav, kte-
ré v parcích probíhaly po dobu čtyř měsíců, 
byly zpevněny parkové plochy, resp. uprave-
ny parkové chodníky včetně jejich povrchů 

a některých změn v jejich trasování. Dále byly 
parky vybaveny novým veřejným osvětlením 
a parkovým mobiliářem – lavičkami, stojany 
na  kola a  odpadkovými koši. Osvětlení, la-
vičky i koše byly provedeny v historizujícím 
slohu 19. století a navazují tak na nejslavnější 
etapu opavských parků, kterou lidé mohou 
znát například z historických fotografií. 

Celkové náklady projektu dle podané žádosti 
o dotaci činí 29,2 milionu Kč, přičemž město 
žádá o dotaci ve výši 85 % z celkových způso-
bilých výdajů z Regionálního operačního pro-
gramu NUTS II Moravskoslezsko 2007–2013.

ve čtvrtek 4. října od 16.30 
hodin se v jídelně základní 
školy opava – kylešovice 
uskuteční druhé veřejné pro-
jednání k plánované výstav-
bě sběrného dvora na ulici 
u cihelny v kylešovicích.
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Pamětní medaile k  70. výročí operace An-
thropoid převzal Jaromír Breuer, člen Matice 
slezské, který se mimo jiné významně zaslou-
žil o  památku Jana Kubiše na  Opavsku. Ve-
doucí Památníku II. světové války v Hrabyni, 
Jana Horáková, získala medaili za neúnavnou 
činnost a aktivity, jimiž chrání odkaz padlých 
vlastenců. Petr Majer, člen ČsOL, zase jako 
kronikář Bystřice nad Odrou a publicista, kte-
rý mapuje opavsko-ostravský region, památ-
ky na období II. světové války a uchovává tak 
díky své práci vzpomínky válečných veterá-
nů a pamětníků na toto období. Medaili pře-
vzala také dnes již bývalá ředitelka OKO, Da-
niela Pekárková, která se podílela na realizaci 
putovní výstavy Někomu život, někomu smrt 
k 70. výročí operace Anthropoid v Obecním 
domě. Medaili asociace udělili také Kateřině 
Vojkůvkové, kurátorce OKO, která se podílela 
na realizaci zmíněné výstavy, a Adolf Veřmi-

řovský, ředitel podniku VOP CZ. Ten význam-
ně podpořil realizaci této unikátní výstavy. 
Medaili z rukou prezidenta asociace obdržel 

také primátor Zdeněk Jirásek za své úsilí vě-
nované zachování paměti národa v  oblasti 
novodobé české historie.

Volby se uskuteční ve  stanovených voleb-
ních místnostech, ve  kterých mohou voliči 
hlasovat v pátek 12. října od 14 do 22 hodin 
a v sobotu 13. října od 8 do 14 hodin. Hla-
sovací lístky budou všem voličům doručeny 
do  domácností nejpozději v  úterý 9. října. 
Oproti minulým volbám došlo ke  změně 
umístění volebních místností u  volebních 
okrsků: číslo 7 – Mateřská škola, Jateční 
č. 10; číslo 26 – areál Kláštera na Sušilově uli-
ci č. 1; číslo 34 – areál dopravního podniku 
na Bílovecké ulici č. 98. 

Informace pro voliče 
Voličem pro vyhlášené volby je státní občan 
České republiky, který alespoň druhý den 
voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je v den 
voleb v příslušné obci přihlášen k trvalému 
pobytu. Při volbách do  Senátu je možné 
hlasovat i  na  voličský průkaz – pouze však 

v rámci volebního obvodu, kde je volič při-
hlášen k trvalému pobytu a kde jsou volby 
do Senátu vyhlášeny. I pro volby do zastupi-
telstva kraje může volič hlasovat  na voličský 
průkaz a to na území kraje.

O voličský průkaz je možno požádat již nyní, 
a to osobně u obecního úřadu, v jehož stá-
lém seznamu je volič zapsán, do okamžiku 
uzavření stálého seznamu, tj. středy 10. říj-
na do 16 hodin. Další variantou je požádat 
o  vydání voličského průkazu žádostí v  lis-
tinné podobě opatřené úředně ověřeným 
podpisem voliče, v  elektronické podobě 
podepsané uznávaným elektronickým pod-
pisem, či v  elektronické podobě zaslané 
prostřednictvím datové schránky. Žádost 
musí být příslušnému obecnímu úřadu do-
ručena nejpozději do  5. října. Obecní úřad 
voličský průkaz předá osobně voliči nebo 

osobě, která se prokáže plnou mocí s ově-
řeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. 
Voličské průkazy pro volby do  zastupitel-
stva kraje mohou být vydány již nyní. Volič-
ské průkazy pro volby do Senátu mohou být 
vydány po 27. září.

Informace pro voliče o  době a  místě ko-
nání voleb a  zásady hlasování naleznete 
na  webových stránkách města, na  úřední 
desce magistrátu a  na  plakátovacích plo-
chách na  území města. V  případě potře-
by vám s  vyhledáním vašeho volebního 
okrsku, resp. volební místnosti dle vašeho 
trvalého bydliště, či s  dalšími informace-
mi týkajícími se voleb pomohou pracov-
nice podatelny při vaší osobní návštěvě 
(Hláska, přízemí, vlevo) nebo na  telefonu 
553 756 111.

Osobnosti převzaly medaile k 70. výročí 
operace Anthropoid

Volby do Senátu Parlamentu České republiky 
a volby do zastupitelstva kraje

prezident asociace nositelů legionářských tradic jaroslav houška předal na radnici 18. čer-
vence  pamětní medaili k 70. výročí operace anthropoid osobnostem z našeho regionu.

v souvislosti s blížícím se termínem konání voleb ve dnech 12. a 13. října 2012 (v případě 
2. kola volby do senátu 19. a 20. října) vám přinášíme základní informace.
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Milan Píka, který v současnosti žije se svou 
manželkou v  Bratislavě, se narodil 28. čer-
vence 1922. Jeho otec Heliodor Píka byl 
za  1. světové války poručíkem českoslo-
venských legií ve  Francii, před 2. světovou 
válkou působil jako vojenský atašé v  Ru-
munsku a  po  okupaci Československa byl 
náčelníkem československé vojenské mise 
v Sovětském svazu. Také Milan Píka naruko-
val za války do armády a byl nadporučíkem 
Britského královského letectva. Zásadní 
zlom pro něj i  celou jeho rodinu však zna-
menal únor 1948, po kterém byl jeho otec 
zatčen a  ve  vykonstruovaném procesu byl 
komunistickým režimem odsouzen k  tres-
tu smrti. Také Milan Píka skončil v  té době 
ve vězení. Na rozdíl od svého otce se z něj 
ale nakonec vrátil. Od té doby vyvinul Milan 
Píka značné úsilí, aby dokázal očistit nejen 
své jméno, ale především jméno svého otce. 
Zejména jeho zásluhou byl Heliodor Píka 
v roce 1968 částečně rehabilitován a po lis-

topadu 1989 se dočkal také plného očištění 
památky svého otce.

Plukovník ve výslužbě Milan Píka je nosite-
lem mnohých československých, českých, 
slovenských, britských a rumunských řádů, 
vyznamenání a  medailí a  držitelem čest-
ných titulů. Kromě jiného mu byla v  roce 
2004 udělena medaile statutárního města 
Opavy. Ke gratulantům se tak dopisem při-
pojil také primátor města Zdeněk Jirásek 
a  tajemník magistrátu Tomáš Elis. „Rodina 
Píkova v obou generacích představuje jakou-
si koncentraci prožitku idejí států i  obyvatel 
ve  střední Evropě. Je třeba, alespoň podle 
mého, si uvědomovat, že  díky takovýmto 
osobnostem žijeme dnes v  situaci, která 
umožňuje rozvíjet vše to dobré, co předsta-
vuje sice rozporná, ale zároveň i nadějná ci-
vilizační linie reprezentovaná duchem Evro-
py a  demokracie,“ uvedl na  závěr primátor 
Zdeněk Jirásek.

V  rámci projektu Environmentálně šetrný 
provoz Magistrátu města Opavy neboli zkrá-
ceně zeleného úřadování jde o  to zlepšit 
chod úřadu vzhledem k životnímu prostředí. 
Město by mělo snížit množství svého odpa-
du, zlepšit jeho třídění, lépe šetřit energiemi 
nebo tisknout své dokumenty efektivněji. 
„Pracovní skupina vytvořila téměř 60 různých 
návrhů, co v rámci úřadu změnit, aby byl jeho 
provoz šetrnější k životnímu prostředí. Teď jsme 
ve fázi, kdy z těchto variant budeme vybírat ta 
opatření, která postupně uvedeme v život,“ říká 
koordinátorka projektu Kateřina Pálková.

Mezi návrhy je například větší využívá-
ní recyklovaného papíru, zavedení košů 
na tříděný odpad, případně vyšší využívání 
prostředků veřejné dopravy při služebních 
cestách. O tom, které z návrhů se nakonec 
prosadí, se bude rozhodovat právě v těchto 
dnech. Na  realizaci projektu získalo město 
Opava ve  spolupráci se Sítí ekologických 
poraden dotaci ve  výši 1  250  000 korun. 
Tu poskytlo z  Fondu environmentální od-
bornosti Ministerstvo životního prostředí 
v  rámci Programu švýcarsko-české spolu-
práce.

Milan Píka oslavil významné 
životní jubileum

Opava zavádí zelené úřadování

veterán druhé světové války, držitel medaile statutární-
ho města opavy, plukovník ve výslužbě milan píka oslavil 
28. července své devadesáté narozeniny. 

odborníci v rámci 
projektu navrhli více 
než padesát opatření, 
která mají za cíl ekologičtější chod magistrátu. Inspiraci čerpali 
mimo jiné i z dotazníku, který pracovníci magistrátu vyplnili a kde 
uvedli své požadavky a podněty. tento měsíc se bude rozhodo-
vat, která z nich se nakonec uvedou v život.

zářijové zastupitelstvo
Dvanácté řádné zasedání zastupitelstva sta-
tutárního města Opavy se uskuteční v pon-
dělí 17. září od 13 hodin ve Sněmovním sále 
minoritského kláštera. Podrobnější informa-
ce o programu jednání naleznete na úřední 
desce magistrátu, na plakátech a na webo-
vých stránkách města. 

oKo hledá nové vedení
Radnice vypsala v polovině srpna výběrové 
řízení na nového ředitele Opavské kulturní 
organizace. Uchazeči mají mimo jiné doložit 
písemný dokument vyjadřující jejich před-
stavy o řízení celé organizace a vize do bu-
doucna. Termínem pro podání přihlášek 
k výběrovému řízení je 14. září.

K pronájmu jsou další volné byty 
Od 5. září do 5. října bude na úřední desce Ma-
gistrátu města Opavy zveřejněno oznámení 
o  výběrovém řízení na  pronájem 5 uvolně-
ných bytů v majetku města. Jedná se o byty 
velikosti 2+1 na  adresách Masarykova třída 
14, Mezi Trhy 7 a Mezi trhy 8 a byty velikosti 
3+1 na adrese Horní náměstí 63 a Masaryko-
va třída 25. Termín prohlídek bytů je 19.  září 
a 3. října v 9 hodin na adrese Mezi Trhy 8. Hlav-
ním kritériem pro přidělení uvolněného bytu 
je výše měsíčního nájemného. Obálky s  žá-
dostmi budou otevřeny za přítomnosti veřej-
nosti 10. října ve 14 hodin v zasedací místnosti 
rady města na  Hlásce. Případné dotazy vám 
zodpoví na telefonu 553 756 804. 

radnice nabízí startovací byt 
V rámci schválené koncepce rozvoje sociál-
ního bydlení v Opavě byl vyčleněn 1 volný 
startovací byt velikosti 1+1 na Hobzíkově 31 
pro osoby starší 18 let, které potřebují pře-
konat počáteční a časově omezenou byto-
vou krizovou situaci. Zájemci si mohou po-
dat „Žádost o  přidělení startovacího bytu“ 
za městem stanovených podmínek. Jednot-
livec musí mít věk od 18 do 30 let, pečovat 
o  nezletilé dítě/děti a  musí mít uzavřenou 
smlouvu o  stavebním spoření, na  základě 
níž bude spořit minimálně 700  Kč. Manže-
lé, registrovaní partneři či páry, které vedou 
společnou domácnost, musí mít věk od 18 
do 35 let za podmínky, že společný součet 
věku žadatelů je maximálně 60. Alespoň je-
den ze zájemců musí mít uzavřenu smlouvu 
o  stavebním spoření, na  základě níž bude 
spořit minimálně 1400  Kč. Podrobnosti 
o  způsobu získání startovacího bytu jsou 
uveřejněny na webových stránkách města. 
Případné dotazy vám zodpoví na  telefonu  
553 756 804. 
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Skatepark byl během června a  července 
realizován firmou Hydro Gas Manufacture, 
s.  r.  o. Ostrava. Stavba vyšla na  3 miliony 
korun a  hradilo ji ze  svého rozpočtu měs-
to. Jeho největší předností je to, že je určen 
jak pro skejťáky, tak pro bikery. Rozmístění 
jednotlivých překážek bylo konzultováno 
se zástupci obou stran, tak aby se při uží-
vaní areálu vzájemně nerušili a  mohli jej 
využívat současně. Součástí nového měst-
ského skateparku jsou překážky jako na-
příklad bazén, spin, radius, grindbox nebo 
polejam. Díky použitým materiálům dojde 
také k výraznému snížení hlučnosti v okolí. 

Celý skatepark je realizován jako železobe-
tonová skořepina. Areál není oplocen, je 
volně přístupný veřejnosti. V  prostoru se 
nachází veřejná zeleň, která zůstala zacho-
vána v plném rozsahu, plochy kolem stavby 
byly upraveny a zatravněny, místy zejména 
ve svazích k zídkám bude následně prove-
dena výsadba.

Od 6. srpna je nový městský skatepark vy-
užíván veřejností v tzv. zkušebním provozu. 
„Doba zrání betonu je 28 dní, teprve poté bu-
dou dodavatelskou firmou provedeny dila-
tační spáry. Následně bude toto dílo považo-

váno za  řádně dokončené,“ uvedl provozně 
technický náměstek opavských technických 
služeb Martin Girášek. Nyní probíhají v okolí 
sportoviště práce na  opravě a  dodláždění 
přístupových chodníků do  areálu, budou 
osazeny lavičky na sezení a stojany na kola. 
„V  nejbližší době bude nainstalováno osvět-
lení skateparku tak, aby mohl být veřejností 
využíván také v  podzimních měsících v  od-
poledních hodinách, kdy by to jinak světelné 
podmínky nedovolovaly. Nyní se nacházíme 
ve fázi stavebního řízení, realizace osvětlení je 
předpokládána na měsíc září,“ doplnil Martin 
Girášek.

„Statutární město Opava nemělo dosud zpra-
covaný ucelený koncepční a systémový přístup 
k hospodaření s energiemi ve svých objektech. 
Řízení energetiky prostřednictvím energetické-
ho managementu by mělo přinést dlouhodobé 
zvyšování energetické efektivnosti  majetku 
spravovaného městem,“ uvedl Jiří Elbl z  od-
boru majetku města. Základním předpokla-
dem energetického managementu je sběr 
dat o spotřebě energií minimálně v měsíční 
periodě a jejich archivace. „Očekáváme, že se 
nám na základě monitoringu spotřeby energií 
podaří odhalit místa s  nevhodným režimem 
a spotřebu snížit. Například ani zateplením bu-
dov nemusí dojít k úsporám energií, pokud se 

přetápí a větrá,“ vysvětlila první náměstkyně 
primátora Pavla Brady.

Systém bude sloužit také jako základ pro sdru-
žený nákup energie, respektive pro nastavení 
parametrů smluvních vztahů. Výsledkem by 
mělo být také snížení paušálních plateb. „Zku-
šenosti s praktickou aplikací a spolehlivostí byly 
ověřeny mimo jiné v městech Jeseník, Jablonec 
nad Nisou, Děčín, Litoměřice. Všude, kde tento 
systém používají, pracuje spolehlivě a s dobrými 
výsledky,“ doplnila Pavla Brady. 

Zpřístupnění licence k  užití aplikace e-ma-
nažer na období let 2012–2013 stálo město 

29 500 Kč, roční poplatek za užívání aplikace 
v dalších letech činí 90 000 Kč, přičemž tato 
platba je vždy stejná při jakémkoliv množ-
ství monitorovaných objektů. Částka zahr-
nuje také zaškolení všech uživatelů, údržbu 
a upgrade aplikace a 50 hodin klientského 
servisu. Ten obsahuje kromě pomoci při 
řešení technických záležitostí rovněž pora-
denství k  navrhování a  provádění opatře-
ní, která vedou k  vyšším úsporám energie. 
Za  energie město ročně zaplatí řádově 
55  milionů Kč. Postupným zavedením ná-
strojů energetického managementu včetně 
realizace sdružených nákupů energií na ko-
moditní burze se očekává úspora až 10 %.

Nový skatepark v Městských sadech 
začal sloužit veřejnosti

Město hledá úspory v hospodaření s energiemi 

práce na výstavbě nového skateparku byly dokončeny 30. července. slavnostní otevření proběhne 
15. září od 13 hodin společně se závody ve třech disciplínách – skateparku, bowlu a best tricku. 

radní v červenci schválili smlouvu o poskytnutí licence k užití softwaru tzv. e-manažeru. 
tento systém by měl do budoucna umožnit městu lepší hospodaření s energiemi ve všech 
jeho budovách včetně objektů příspěvkových organizací.



zpravodaj statutárního města opavy 09/2012 číslo 08

a k t ua l I t yK R áTc E

8

Anička Kupčíková ráda jezdí na  cyklovýle-
ty. Kvůli svému postižení však nemůže jez-
dit na  vlastním kole, potřebuje dvojkolo, 
na němž by mohla jezdit společně s rodiči. 
„Dvojkolo stojí 48 tisíc korun,“ říká tatínek 
Aničky Jiří Kupčík a dodává: „Přitom na dvoj-
kolo nemůžete žádat o žádný příspěvek, přes-
tože dceři se díky němu velmi rozšiřují mož-
nosti, jak trávit volný čas.“ Pomoc manželé 
Kupčíkovi našli u  opavských rotariánů. Ti 

poskytli Aničce dar ve  výši 20 tisíc na  po-
řízení nového dvojkola. „Jsme za  to hrozně 
rádi a chtěli bychom Rotary clubu poděkovat,“ 
pochvaluje si Jiří Kupčík.

Anička přitom není jediná, komu rotariáni 
za dobu svého působení v Opavě pomohli. 
Na začátku roku například zakoupili Slezské 
nemocnici biostimul. Tento přístroj za  200 
tisíc korun, který pracuje na  principu čer-
veného polarizovaného světla metodou 
progresivní fototerapie, slouží pacientům 
kožního oddělení. Tři roky působení v Opa-
vě sami rotariáni hodnotí jako smysluplné. 
„Byly to tři roky poměrně slušné aktivní prá-
ce,“ říká opavský rotarián Petr Andrle. Se 
vstupem do nového roku své činnosti mají 
rotariáni spojenu také změnu na pozici pre-
zidenta klubu. Toho totiž volí ze  svých řad 
vždy na  jeden rok. Tomáše Roledera tak 
vystřídala Mirka Melecká. Ta se netají tím, 
že by ráda změnila některé věci ve vnitřním 
životě klubu.

Rotariáni působí v Opavě již 
čtvrtým rokem

Opavské Slezsko hledá své logo

vzděláním k lepším službám 
občanům
Opavský magistrát získal v  loňském roce 
téměř 5 milionů korun na  další vzdělává-
ní svých zaměstnanců. V  rámci projektu 
probíhá intenzivní vzdělávání úředníků 
jak v oblasti jejich odborných znalostí, tak 
také v  oblasti tzv. měkkých dovedností. 
„Cílem školení zaměřených na měkké doved-
nosti je zlepšení komunikačních dovedností. 
To se týká zejména zaměstnanců, kteří jsou 
v  neustálém styku s  občany,“ říká tajemník 
magistrátu Tomáš Elis a dodává: „Smyslem 
těchto školení by měl být především spokoje-
ný občan, který na úřadě získá správné a úpl-
né informace, které jsou mu poskytnuty pro 
něj srozumitelnou formou namísto odkazů 
na  zákony a  citování často ne zcela jedno-
duše pochopitelných paragrafů.“ Kurzy jsou 
přitom zakončeny povinným testem, který 
zjišťuje, jestli si prezentované vědomosti 
úředníci skutečně osvojili. V rámci projektu 
se všechny materiály připravují i pro použi-
tí v  rámci e-learningových programů, a to 
jak pro procvičení stávajících zaměstnan-
ců, tak aby byly v budoucnu dostupné také 
novým zaměstnancům. Ukončení projektu 
je naplánováno na červen 2014.

Živnostenský odbor informuje 
podnikatele
Prvního června nabyl účinnosti zákon 
č.  119/2012 Sb., který mimo jiné nově 
upravuje podmínky pro podnikání v  sil-
niční motorové dopravě, zejména u  do-
pravy velkými vozidly. Podmínkami 
k  získání živnostenského oprávnění této 
dopravy jsou: usazení, dobrá pověst, fi-
nanční a  odborná způsobilost. Podnika-
telé, kteří provozovali před tímto datem 
velkou dopravu (o  největší povolené 
hmotnosti nad 3,5 tuny) a  dále dopravu 
vnitrostátní příležitostnou osobní, mezi-
národní příležitostnou osobní, vnitrostát-
ní veřejnou linkovou, vnitrostátní zvláštní 
linkovou, mezinárodní linkovou a  mezi-
národní kyvadlovou, jsou povinni do  31. 
května 2013 požádat u  živnostenského 
úřadu o  změnu rozsahu předmětu pod-
nikání a  doložit doklady dle nové právní 
úpravy. Pokud nebude žádost podána 
v zákonem stanovené lhůtě, sníží správní 
orgán koncesi na malou dopravu. Bližší in-
formace poskytnou pracovníci živnosten-
ského úřadu. Foto: archiv Česká pošta, s. p.

rotariáni za dobu své existence podpořili v opavě celou 
řadu projektů. a ani po třech letech ve svém snažení ne-
polevují. naposledy pomohli postižené aničce získat nové 
dvojkolo na její pravidelné výlety.

opava se letos zapojila do projektu spolufinancovaného 
v rámci regionálního operačního programu na podporu 
cestovního ruchu.
V  rámci tohoto projektu byla zpracována 
Marketingová strategie rozvoje cestovního 
ruchu turistické oblasti Opavské Slezsko 
a  Akční plán aktivit v  oblasti cestovního 
ruchu pro následující rok. Na  projektu se 
podílelo město společně s  partnery turis-
tické oblasti jako například Euroregionem 
Silesia, Sdružením obcí Hlučínska nebo 
MAS Opavsko. Strategii v  současné době 
posuzuje Úřad regionální rady Moravsko-
slezsko. Základním cílem projektu je zřízení 
subjektu tzv. destinačního managementu, 
který bude koordinovaně řídit rozvoj turis-
mu v naší turistické oblasti.

Jako prvotní aktivitu stanovili partneři po-
řízení značky a logotypu turistické oblasti, 
které by měly působit příjemným a  přá-
telským dojmem, měly by se vyznačovat 
originalitou a  důvtipem a  měly by poutat 
pozornost. Město proto vyhlásilo veřej-
nou soutěž na značku a logotyp turistické 
oblasti Opavské Slezsko, jejíž podmínky 
naleznete na stránkách města. Návrhy dle 
podmínek je možné zasílat do 19. října. Au-
tor vítězného návrhu bude odměněn část-
kou 10 000 Kč.

Tábor pro handicapované děti, který 
proběhl v červenci letošního roku, je 
jednou z mnoha akcí, na niž opavský 
Rotary club přispěl. Foto: archiv ZŠ pro TP
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návštěvníci městských sadů mohou 
od poloviny července najít hned na třech 
místech této lokality tzv. broukoviště. 

vedoucí představitelé města opavy a mendelovy univerzity v brně se dohodli na spolupráci. stu-
denti lesnické a dřevařské fakulty budou s městem spolupracovat ve sféře výzkumu, vzdělávání 
a předávání informací z oblasti arboristiky, ochrany krajiny či hospodaření s přírodními zdroji. 

termín pro příjem žádostí v rámci programu na výměnu starých kotlů za kotle s automatickým 
výměníkem byl prodloužen do konce října 2012, případně do vyčerpání alokované částky.  

Jedná se o  skupinu kmenů, špalků či mo-
hutných větví, zakopaných částečně v zemi 
nebo na  ni položených, které slouží jako 
útočiště brouků a  dalších organismů váza-
ných na  mrtvé dřevo. Pro jejich vznik bylo 
použito dřevo ze stromů kácených v rámci 
revitalizace sadů. Broukoviště tak vlastně 
nahrazují jejich vykácené domovy. „Chtěli 
jsme obohatit návštěvníky parku o  nové po-
znatky. Proto vznikly celkem na třech místech 
tzv. loggery, česky broukoviště a  to u  skate-
parku, u stadionu SFC a nedaleko pódia, kde 
se konají kulturní akce. U jednotlivých brouko-

višť jsou nainstalovány panely s údaji popisu-
jícími nejen život brouků, ale i dalších živoči-
chů, kteří zde žijí. Návštěvníci se tak dozvědí 
něco o broucích, kteří se u nás vyskytují, nebo 
o ptácích, kteří hnízdí v dutinách stromů,“ vy-
světlil náměstek primátora Dalibor Halátek.

Důležité bylo připravit dobré podmínky 
pro co největší okruh brouků, kteří by jinak 
mohli v  sadech vyhynout. Entomologové 
doufají, že  se zde v  budoucnu objeví kro-
mě běžných nechráněných druhů, jako 
jsou někteří zlatohlávci či střevlíci, nejen 

jejich méně rozšíření příbuzní, ale napří-
klad také vzácný nosorožík kapucínek či 
celoevropsky chráněný páchník. „Chtěli 
bychom touto cestou upozornit občany, 
že broukoviště rozhodně nemají sloužit jako 
hrací prvky. Již nyní jsme zaznamenali řadu 
případů, kdy především malé děti používají 
kmeny jako prolézačky, po kmenech pobíha-
jí a byť víme, že ne ve zlém úmyslu, broukům 
jejich útočiště ničí. Navíc bychom byli velmi 
neradi, aby zde kdokoliv přišel k úrazu,“ upo-
zornila na závěr tisková mluvčí magistrátu 
Lada Dobrovolná.

O zeleň budou pečovat studenti z Brna

Lidé mohou žádat o dotaci na nový kotel

„Vysokoškoláci budou v  Opavě v  rámci praxe 
pečovat především o  mimolesní zeleň, budou 
tedy provádět například výsadby a ošetřování 
dřevin v alejích, výchovné řezy mladých stromů 
a zapěstování jejich korun, dále budou odstra-
ňovat suché a nevhodné dřeviny či jejich části, 
oddělovat výmladky u  perspektivních stromů 
a  podobně,“ vysvětlil podstatu spolupráce 

náměstek primátora Dalibor Halátek. Práce 
budou metodicky řízeny vedoucím praxe, 
odpovědnost za  bezpečnost studentů tedy 
bude na straně Mendelovy univerzity. 

„Studenti budou  jezdit pomáhat udržovat 
opavskou zeleň jednou či dvakrát ročně, při-
čemž vždy pro ně ze  strany města vyspecifi-

kujeme konkrétní požadované úkoly,“ dodal 
Halátek s tím, že z rozpočtu odboru životní-
ho prostředí bude vyčleněno cca 40 000 Kč 
na  jednu akci podle rozsahu prováděných 
prací. Touto formou spolupráce dojde mimo 
jiné také k úsporám finančních prostředků, 
které vynakládají na  zajišťování údržby ze-
leně technické služby.

Společný program Ministerstva životní-
ho prostředí a  Moravskoslezského kraje 
na  podporu výměny stávajících ručně pl-
něných kotlů na tuhá paliva za nové nízko-
emisní automatické kotle na uhlí či biomasu 
má zabezpečit realizaci opatření vedoucích 
ke snížení znečištění ovzduší z malých spa-
lovacích zdrojů do tepelného výkonu 50 kW. 

Lidé v těchto tzv. lokálních topeništích čas-
to spalují také nejrůznější odpady. V nových 
automatických kotlích již není možné odpa-
dy spalovat, což by mělo mít pozitivní vliv 
na kvalitu ovzduší. Obyvatelé Opavy a dal-
ších míst Moravskoslezského kraje tak mají 
možnost alespoň částečně zlepšit prostředí, 
ve kterém žijí. 

Na  druhou výzvu, která byla vyhlášena 
16. června,  je připraveno celkem 40 milio-
nů korun. V současné době podali zájemci 
žádosti za  necelých 20 milionů. Kompletní 
podmínky dotačního programu jsou zveřej-
něny na webových stránkách Moravskoslez-
ského kraje. Žádosti jsou přijímány na poda-
telně krajského úřadu v úředních hodinách. 

Brouci najdou 
nová útočiště 
v broukovištích 
v Městských sadech
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Tradiční festivalový rej plný divadelních 
představení, filmových projekcí, koncertů 
nejrůznějších žánrů, vernisáží výstav, lite-
rárních pořadů, přednášek, besed, setká-
vání s velkými a inspirativními uměleckými 
osobnostmi či pozitivní umělecké útoky 
roztodivných a  čarokrásných  happeningů 
na  nás bude působit svou magickou silou 
po celé září, v požehnaný čas babího léta.  

Mezi hudebními reprezentanty festivalu 
musíme na  prvním místě jmenovat letoš-
ního laureáta Ceny Petra Bezruče, pana Ilju 
Hurníka, kterému je zasvěcen nejen koncert 
Janáčkovy filhamonie Ostrava ve  Slezském 
divadle či dva koncerty pro školní mládež 

a veřejnost, ale také setkání s  jeho přízniv-
ci, pedagogy a odborníky pod titulem jeho 
populárního díla „Umění poslouchat hud-
bu“. K  dalším perlám hudebního progra-
mu bude jistě patřit koncert, přípomínající 
40. výročí vzniku legendárního alba Kuře 
v hodinkách Vladimíra Mišíka a skupiny Fla-
mengo inspirované  poezií Josefa Kainara, 
unikátní akustický koncert kapely Tata Bojs, 
elektronická hudba s lidskou tváří – Midi lidi, 
charismatická zpěvačka Ida Kelarová pod-
porovaná energií romské hudební tradice 
i  jazzem, zvukové kouzlení mladé švédské 
kapely Katastroforkestra, magické gongy 
Steve Hubbacka z Walesu nebo filmová ver-
ze Orffova hudebního díla Carmina burana.  

Thálii reprezentují nejen skvělé profesio-
nální loutkové scény z Brna, Liberce, Prahy 
a  Olomouce, ale především dvě pozoru-
hodné divadelní inscenace v imaginativním 
originálním pojetí režiséra Jana Mikuláška  
Europeana a Na větrné hůrce či kritikou i di-
váky mnohokrát oceněná inscenace Cikán-
ské kořeny/í/ na  hudbu Gorana Bregoviče, 
kterou přiveze Severočeské divadlo z  Ústí 
nad Labem. 

Foto: archiv Jana Švankmajera; 
foto na titulní straně Eva Petrášová

55. Bezručova Opava
„Magie umění a čarodějná moc krásy“

Co více se může skrývat za tímto tajuplným názvem, 
který je klíčem k výběru více než osmdesáti programů 
letošního 55. ročníku festivalu Bezručova Opava, 
než snaha přemítat o síle, moci, důležitosti a poslání 
umění a krásy v lidském životě?

Foto: archiv Karla Krčmára
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Výtvarným prezentacím budou vévodit dvě 
mimořádné výstavy klasiků českého a  slo-
venského výtvarného umění. Kostel sv. Vác-
lava bude patřit výtvarné magii Evy a Jana 
Švankamjerových a  jejich surrealistickému 
vidění světa a v Domě umění se již podru-
hé na  festivalu představí Vladimír Gažovič, 
který je uznávanou osobností slovenské 
i evropské výtvarné scény. 

Filmové médium nám představí  kolekci 
šesti celovečerních filmů Jana Švankmajera, 
ale také filmy zlatého fondu světové kine-
matografie – Světla ramp charlie chaplina, 
Ďáblovu krásu René claira, E. T. Mimozem-
šťana Steva Spielberga či nový sci-fi snímek 
španělské kinematografie Eva. 

Literární oblast bude zastupovat nejen 
básnické ladění ve  srubu Petra Bezruče 
na  Ostravici, vzpomínkový akt na  Měst-
ském hřbitově, ale také beseda a  setká-
ní se spisovatelkou Kateřinou Tučkovou 
na  téma jejího díla „Žítkovské bohyně“, 
literární kabaret nakladatelství Perplex, 
návštěva našeho nejvýznamnějšího cesto-
vatele a spisovatele Miloslava Stingla, křest 
nového vydavatelského počinu spolku Bib-
lios, křest knihy mladých opavských tvůrců 
Kreslostroj ve Švédské kapli nebo celostát-
ní  literární soutěž pro mladé autory prózy 
Hlavnice A. C. Nora. 

Samostatnou festivalovou položkou je 
několik výstavních, koncertních i  teore-
tických akcí, které letos připomínají 100 
let od  narození a  80 let od  úmrtí Johna 
Cage, jedné z  nejinspirativnějších umě-
leckých osobností 20. století, který ovliv-
nil nejen podobu soudobé hudby, ale 
také vizuální umění a  filosofii umělecké 
tvorby. 

Opavská festivalová aréna pro společné 
kouzlení prostřednictvím tónu, slov, obrazů, 
gest a pohybu je již připravena. Heslem fes-
tivalu by mohlo letos být ono provolání re-
voltujících pařížských studentů z jara 1968, 
které si v převratných a nadějeplných listo-
padových dnech roku 1989 vyvěsil na svůj 
balkon Jan Švankmajer:  „Všechnu moc ima-
ginaci!“ 

Kompletní program festivalu najdete v kul-
turním kalendáři.

V Ostravě bude veřejnosti představen 
unikátní obraz
po dokončení jeho restauro-
vání by obraz „zavraždění sv. 
václava“ měl být instalován 
v opavě.

Jde skutečně o mimořádné umělecké dílo 
nejen svou kvalitou, ale také svou velikostí 
(8,5 x  5 metrů) a vlastní historií, která sahá 
do  roku 1844, kdy tento obraz namaloval 
Anton Petter, velmi významný představitel 
rakouského klasicismu. Obraz „Zavraždě-
ní svatého Václava“ si původně objednal 
arcibiskup olomoucký Maxmilián Somme-
rau-Beckh, když se v  roce 1838 rozhodl 
dovybavit interiér olomouckého dómu, 
přičemž si vymínil, že se autor bude držet 
jeho pokynů. 

Právě na  základě výhrad arcibiskupa byl 
obraz jeho autorem přemalován, ale na-
konec i  tak arcibiskup rozhodl, že  v  dómu 
v  Olomouci umístěn nebude, a  nechal jej 
uschovat v  budově arcibiskupství. Později 
byl přesunut do  Kroměříže a  naposledy se 
ocitl v rukou archivářů v roce 1921. Znovu-
objevení se obraz dočkal až v loňském roce. 
Následovala první etapa restaurátorských 
prací, kdy obraz prošel důkladným scelením 

a konzervací tak, aby nemohlo dojít k  jeho 
dalšímu chátrání.

V současné době má toto dílo za sebou prv-
ní etapu restaurátorských prací a  momen-
tálně je instalováno v  interiéru někdejšího 
plynojemu, dnes multifunkční auly Gong 
v  Dolní oblasti Vítkovice v  Ostravě.  Veřej-
nosti bude plátno slavnostně představeno 
v předvečer svátku sv. Václava 27. září, který 
je Dnem české státnosti. V souvislosti s tím 
pak bude také vyhlášena veřejná sbírka 
na  2. etapu záchrany díla, která by za  více 
než 600 tisíc korun měla práci Antona Pe-
ttera vrátit autentické barvy, hloubku i lesk.

Záměrem vystavovatelů obrazu je, že zhru-
ba za  rok by se tento unikátní obraz měl 
přesunout k  trvalejší instalaci do  Opavy. 
Konkrétně do  kostela sv. Václava, kde při-
táhne pozornost nejen Opavanů, ale také 
návštěvníků tohoto města i celého regionu 
a  mohl by tak tvořit jednu z  významných 
atraktivit města. Kostel sv. Václava je asi je-
diným vhodným místem v  Opavě, které je 
schopno obraz takové velikosti pojmout, 
a zároveň jde o místo, které má k umění veli-
ce blízko už jen proto, že je součástí městské 
galerie. V  neposlední řadě nelze zapome-
nout na  skutečnost, že  obraz „Zavraždění 

sv.  Václava“ by měl být umístěn v  kostele, 
který nese jméno tohoto světce. 

Opavané jsou tedy zváni na  oficiální před-
stavení obrazu veřejnosti, které proběhne 
již zmíněného 27. září v  multifunkční hale 
Gong v  Dolních Vítkovicích v  Ostravě. Pro 
bližší informace je možné sledovat web 
www.dolnivitkovice.cz.

Foto: Jiří Zerzoň

Foto: Štěpán Rusňák
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Máte strach nakupovat
přes internet?

www.kasa.cz 841 800 800Nákupní centrum CENTRO Ostrava
Sjízdná 5602/2, Ostrava-Třebovice

PO-PÁ 8-20
SO-NE 9-19

*Při vytvoření objednávky v prodejně KASAHOUSE a zadání slevového kódu v 1. kroku objednávky do pole „kód dárkového 
certifikátu“ se sleva automaticky odpočítá. Slevy nelze sčítat a vztahuje se na zboží ve vyšší hodnotě než 101 Kč.
Akce platí do 30. 9. 2012.

při nákupu nad 101 Kč

100 Kč

V prodejně KASAHOUSE Vám pomůže 
školený personál a nakoupíte zde za internetové ceny.

OSTRAVA100
kód dárkového certifikátuDÁRKOVý 

cERTifiKÁT*

nově
otevřeno

Mobil :      605 315 285 

                 605 251 417 

(záznam)  553 821 772 

PALIVOVÉ DŘÍVÍ
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Občanské sdružení Dživipen
v dnešním díle našeho seriálu o poskytovatelích sociálních služeb si představíme dživipen, 
občanské sdružení, které je první romskou neziskovou organizací v opavě.
Historie Dživipenu sahá do  roku 2001, kdy 
tato organizace začala poskytovat pomoc 
Romům a  sociálně vyloučeným občanům 
v Opavě v závislosti na jejich individuálních 
potřebách. V  roce 2009 získalo sdružení li-
cenci také na  terénní služby. V  jejich rámci 
zajišťují bezplatné právní a  sociální pora-
denství. „Snažíme se společně s klienty hledat 
možnosti řešení vzniklých nepříznivých život-
ních situací, uplatňování práv a  povinností. 
Pomáháme při komunikaci s úřady,“ říká Ma-
rek Lévay, předseda Dživipenu. V roce 2010 
získal Dživipen dotaci z  krajského úřadu 
na realizaci výuky finanční gramotnosti. 

O rok později se podařilo pracovníkům Dži-
vipenu získat peníze z  evropských fondů 
pro program Pomocná ruka sociálně vylou-

čeným. V  rámci tohoto projektu sdružení 
zajišťuje rekvalifikace v oborech kuchař-číš-
ník, šička, vodoinstalatér-topenář, zedník 
a kadeřnice. cílem projektu je rekvalifikovat 
50 lidí ze sociálně vyloučených lokalit. Kaž-
dý kurz se přitom skládá ze tří částí. První je 
motivační kurz, druhá bilanční diagnostika, 
při níž je za pomoci psychologa zájemcům 
doporučen konkrétní obor, v  němž by se 
měli vzdělávat. A  konečně třetí fází je sa-
motná rekvalifikace. Prvního kola rekvalifi-
kací se zúčastnilo celkem 29 zájemců a  28 
z  nich získalo na  konci kurzu osvědčení 
o jeho absolvování. „Jeden zájemce nakonec 
musel ze zdravotních důvodů kurz předčasně 
ukončit,“ přibližuje dosavadní stav projektu 
Marek Lévay. Celkem 11 absolventů těchto 
kurzů si našlo novou práci. „Spolupracujeme 

také s  Úřadem práce v  Opavě. Chceme dát 
lidem možnost změnit svůj život a najít práci 
nebo začít podnikat,“ říká Lévay. 

Na občanské sdružení Dživipen se ročně ob-
rátí přibližně pět stovek občanů. Pracovníci 
Dživipenu ale nepomáhají jen romským ob-
čanům, ale také postiženým či jinak sociálně 
znevýhodněným. Kromě toho také rozjeli vý-
uku romštiny, která probíhá jednou týdně pří-
mo v sídle Dživipenu na Horním náměstí 48.

Adresa:  Dživipen, o. s.
 Horní náměstí 48
 746 01 Opava
Tel.: 739 928 319
E-mail:  1dzivipen@seznam.cz
Web. stránky: www.dzivipen.cz

Den sociálních služeb

Ve středu 12. září se na Horním náměstí 
pořádá sedmý ročník akce Den 
sociálních služeb, na které se můžete 
seznámit s nabídkou poskytovatelů 
sociálních a souvisejících služeb.

Cílem akce je přiblížit sociální služby široké 
veřejnosti, která tak získá přehled o  organi-
zacích působících v  Opavě a  okolí, na  něž 
se lze obrátit v  případě problému. Kromě 
pestré nabídky informací o  službách bude-
te mít od 10 do 17 hodin možnost zakoupit 
si výrobky chráněných dílen, ochutnat gu-
láš, který již tradičně připraví Armáda spásy 
a zúčastnit se soutěže pro děti i dospělé o za-

jímavé ceny. Na  nejmenší děti čeká několik 
atrakcí – malování na obličej, kolotoče nebo 
cukrová vata. 

Slavnostního zahájení se i  letos ujme první 
náměstkyně primátora Pavla Brady a  pro-
gramem bude po celý den provázet Martin 
Táborský, herec Slezského divadla. Součástí 
akce bude bohatý doprovodný kulturní pro-

zábavně o stáří? ale ano! 
přesvědčí vás aleš Cibulka 
a vladimír hron
Známý moderátor Aleš Cibulka a  bavič 
Vladimír Hron budou s  místními odborní-
ky 26.  září od  18 do  20 hodin v  Kulturním 
domě Na Rybníčku zábavnou formou disku-
tovat o praktických tématech, která se týkají 
péče o seniory, ale také zdravého a aktivní-
ho stárnutí. Během večera se můžete těšit 
také na několik písní z repertoáru Vladimíra 
Hrona. Představení je určeno nejen senio-
rům, ale i  rodinným příslušníkům, kteří se 
věnují nebo v  brzké době budou věnovat 
aktivní péči o  seniora. Návštěvníci mohou 
o  přestávce napsat odborníkům otázky, 
které budou následně veřejně zodpově-
zeny. Každý také zdarma obdrží  dárkový 
balíček od  sponzora pořadu – společnosti 
Hartmann – Rico a. s. a  na  závěr proběh-
ne slosování o  hodnotné ceny. Vstupenky 
si můžete zakoupit za  symbolickou cenu 
50 Kč v Městském informačním centru.

gram, ve  kterém vystoupí jednak samotní 
uživatelé služeb (Marianum p.o., Domov pro 
seniory – Domov sv. Zdislavy), tak amatérské 
a  profesionální soubory (mažoretky ROSES, 
taneční soubor PULS, děti ze  ZŠ Dvořákovy 
sady, mladý talentovaný zpěvák Miroslav 
Macáš, Dechová hudba KOBEŘANKA, opav-
ská kapela Popelka či Street dance crew 
Beat Up Ostrava).
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Kam od září do kurzů a kroužků
září je obdobím, kdy se každoročně otevírá řada zájmových kroužků a kurzů. přinášíme vám proto 
jejich velmi obsáhlý přehled z nabídky nejrůznějších opavských organizací. jelikož je jich velmi 
mnoho, tak některé z dalších kurzů a náborů naleznete i v rubrice kurzy v kulturním kalendáři. 

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Středisko volného času Opava, Jaselská 4, Opava, tel.: 553 712 100, 553 712 821, info@svcopava.cz, www.svcopava.cz

Dudlík s Hančou – cvičení maminky s dětmi Út, St, Čt: 9.30-10.30, 
Čt: 17-18 h

40 Kč/1 lekce 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Klubíčko – hudeb., pohyb. a dram. průprava děti 4-7 let Čt: 16-17 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Zpívánky – folklorní přípravka Úsměvu děti 3,5-5 let St: 16-17.30 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Úsměv – dětský soubor lidových tanců děti 5-15 let Po a Čt menší:16-18, 
větší: 17-19 h

450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

MATAMATA – pro děti s vadami řeči předškolní 
a školní děti

Pá: 15-16 h 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Přípravka TS Puls děti 6-7 let Po a Čt: 15-16 h 
(2x týdně)

600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Barvička děti 5-8 let Po: 15.30-16.30 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Keramička děti 5-8 let Čt: 15.30-16.30, 
17-18 h

550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Pastelka – výtvarný kroužek děti 5-8 let St: 15.30-16.30 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Florbal – přípravka děti 5-8 let Po: 15-16 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Bikros děti od 5 let St: 15-17 Městské 
sady, v zimě 17-19 h 

tělocvična

450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Angličtinka děti 4-7 let 16-17, 17-18 h, den 
bude upřesněn

450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Sporťáček děti 5-7 let Čt: 15-16 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Škola bruslení děti od 5 let So a Ne ráno 
říjen-prosinec

60 Kč/lekce na místě

Paletka I, II děti 9-15 let St: 17-18.30, 
Pá 17-19 h

450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Free Dance všechny bude upřesněno v září 600 Kč 
začátečníci, 

800 Kč pokročilí/
pololetí

10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Break Dance mládež od 12 let Út a St 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Street Dance mládež od 12 let Čt, Pá: 19-21 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Břišní tance děti od 8 let, 
dospělé

děti Čt: 16-17, dospělí: 
17-18,18-19 h

40 Kč/lekce 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Mozaika – zajímavé výtv. techniky děti 9-12 let Po: 17-18 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Holky v akci a holčičí bižu děvčata od 9 let St: 15.30-17 h 550 Kč/polo-
letí + suroviny 

na vaření

10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Keramický kroužek děti od 8 let Po: 15-16.30 a 17-
18.30, Út: 14.30-16 

a 16.15-17.45 h

950 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Improvizace – Improliga mládež od 14 let Po: 16-20 h 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Na kytaru bez not děti 6-15 let Po: 16-17 zač.,17-18 
mírně pokr.,

18-19 h pokr.

450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Kurz hry na africké bubny všechny rozpis po zápise 1150 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

DS Štěkadlo – divadelní děti, mládež 
od 8 let

Čt: 15-17.30 h 550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

DS Štěkáček – divadelní děti od 10 let Út: 15.30-18.30 h 550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

DS Štěk – divadelní mládež od 14 let So: 8.30-13.30 h 550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Všeobecná gymnastika děti od 1. třídy Út: 15-16.30, 
16.30-18 h

450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Florbal I děti 9-11 let Po: 16-18 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Florbal II mládež od 12 let Čt: 16-17.30 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Florbal děti od 10 let St: 16-17 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Kurz stepu všechny Út: 18-19 zač., Pá: 
17.30-18.30 h pokr.

650 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Badminton děti od 10 let Čt: 16.30-18, 
St: 15-16 h

450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Stolní tenis děti od 7 let Út, Pá: 15-16 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 

Jaselská, Husova

MTB klub BUMERANG – cyklistika mládež 12-13 let Út: 16-18 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Střelecký kroužek I začátečníky 
8-12 let

Út: 15-16 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Střelecký kroužek II pokročilé 
od 10 let

Út: 16-17 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Černý čáp – vodácký kroužek děti, mládež Po: 16-18 h zač., 
St: 16-18 pokr., 

v zimě v So bazén

550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Rybářství – pro získání ryb. lístku začátečníky Po: 16-17 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Ještěrky – teraristický kroužek pokročilé 
od 10 let

Po: 15-17 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Tera-akva začátečníky 
od 6 let

Út: 15-17 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Hrátky se zvířátky děti 1.-2. tř. Čt: 15-16 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Chovatelský kroužek děti 3.-5. tř. St: 15.30-17.30 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Animals – chovatelský kroužek děti od 6 tř. Čt: 16-18 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Malý badatel děti 3.-5. třídy Út: 16-17 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Veselí kuchtíci děti od 9 let Pá: 16-18 h 400 Kč/pololetí + 
suroviny

10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Elektrokroužek děti 6-16 let Po: 16-19 h 650 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Letecký modelář děti 6-16 let Po: 16-18 h 550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Kroužek plastik. a papír. modelářů děti od 8 let St: 16-18.30 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Klub mladých teraristů pokročilé 
od 15 let

St: 16-18 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Latinskoamerické tance zač., mírně pokr. Po: 18-20, St: 19-21 h 750 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Vrtek – folklorní soubor mládež a dospělé Čt: 18-20, Pá: 19-21 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Ischias – folklorní soubor dospělé Po: 19-21 h 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Jóga všechny bude upřesněno v září 40 Kč/lekce 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

Cvičení se Šárkou ženy Út: 18.30-19.30, 
Čt: 18.15-19, 

Čt: 19-19.45 h

35 Kč/1 lekce 10.-14. 9., 14-18 h, 
Jaselská, Husova

CENTRUM ELIM OPAVA, Rolnická 21a, Opava 5, tel.: 775 938 072, www.elimopava.cz

Floorbal děti 6-10 let Po: 14.30-15.30 h 500 Kč/pololetí

Floorbal děti 11-15 let Po: 15.30-16.30 h 500 Kč/pololetí

Klub deskových her děti a mládež 
10-15 let

Po: 16-18 h zdarma od 19. 9.

Fusion – zpěv, hudba, tanec mládež 12-19 let ÚT: 16.30-18.30 h 500 Kč/rok od 20. 9.

Klub deskových her dospělé 15-x let Čt: 18-... h 20 Kč/schůzka od 20. 9.

Rodinná kavárna Mrňouskov s.r.o., nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 938 070, www.mrnouskov.cz

Výtvarná dílna děti 3-6 let St: 15-16 h 650 Kč/10 lekcí od 19. 9.

Pohádkování  1 děti 1-2 roky Čt: 9.30-10.15 h 650 Kč/10 lekcí od 20. 9.

Pohádkování  2 děti od 2 let Čt: 10.30-11.15 h 650 Kč/10 lekcí od 20. 9.

AIKIDO DOJO OPAVA, V. Klimešová, Sadová 121/4 (Slezská tvorba, vchod přes vrátnici), Opava, tel.: 604 219 984, aikido.dojo.
opava@seznam.cz, www.aikido-dojo-opava.cz

Cvičení pro rodiče s dětmi s prvky aikido děti 3-5 let St: 16.45-17.25 h 650 Kč/5 měsíců  5. 9., 17 h., 1. trénink 
12. 9., 16.45 h

Přípravka – pohybová příprava s prvky 
aikido

děti 5-7 let (MŠ) Čt: 16-16.40 h 650 Kč/5 měsíců  5. 9., 17 h., 1. trénink 
13. 9., 16 h

Aikido pro mladší děti děti 6-9 let 
(od 1. třídy)

Po, St: 16-16.45 h 1250 Kč/5 měsíců 5. 9., 17 h., 1. trénink 
10. 9., 16 h

Aikido pro starší děti děti 10-13 let Po, Čt: 16.45-17.30 h 1250 Kč/5 měsíců 5. 9., 17 h., 1. trénink 
10. 9., 16.45 h

Aikido pro mládež a dospělé – dopoledne mládež od 14 let, 
dospělé

Po: 8.30-10, Út: 9-10, 
Čt: 8.30-10 h

2800 Kč/5 měs.; 
studenti 2400 

Kč/5 měs. 

5. 9., 17 h., 1. trénink 
10. 9., 8.30 h

Aikido pro mládež a dospělé – odpoledne mládež od 14 let, 
dospělé

Po, St: 17.30-19, 
Čt: 17.30-18.30 h

2800 Kč/5 měs.; 
studenti 2400 

Kč/5 měs. 

5. 9., 17 h., 1. trénink 
10. 9., 17.30 h
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Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Aikido pro mládež a dospělé – večer mládež od 14 let, 

dospělé
Po: 20-21, 

Út, Čt: 19.30-21 h
2800 Kč/5 měs.; 
studenti 2400 

Kč/5 měs. 

5. 9., 17 h., 1. trénink 
11. 9., 19.30 h

Aikido pro dospělé – dopoledne dospělé nad 40, 
50, 60 let

St, Pá: 9-10 h 1800 Kč/5 měsíců 5. 9., 17 h., 1. trénink 
12. 9., 9 h

Aikido pro dospělé – odpoledne dospělé nad 40, 
50, 60 let

Út, Čt: 18.30-19.30 h 1800 Kč/5 měsíců 5. 9., 17 h., 1. trénink 
11. 9., 18.30 h

TJ Slezan Opava, B. Němcové 20, Opava, slezan.opava@volny.cz, www.slezanopava.cz

Atletika (tel.: 775 228 404) děti od 5 let St: 16-18, 
Pá: 15.30-17.30 h

700 Kč/pololetí od 12. 9., 16 h, těl. 
Tyršův stadion

KARATE Kuma dojo (tel.: 606 757 690, 
607 212 555)

všechny od 6 let Po, St, Pá: od 18 h 200 Kč/měsíc 10.-12. 9., 18 h, velká 
těl. ZŠ Šrámkova 

Šerm ktg. do 12, 17, 18 
let. a st.

info: 602 749 256, 
iborna@seznam.cz

200 Kč/měsíc Út, Čt: 16.30-18 h

Judo děti 6-12 let info: 774 531 036, 
608 416 256

1100 Kč/pololetí Út, Čt: 16-17 h, těl. 
Tyršův stadion

Plavání – plav. přípravka, výuka pro 
neplavce

přípr. od 8, 
neplavci od 6 let

Čt: 15-16 h, 
slezan.op@post.cz

1000 Kč/pololetí Čt: 15-16 h, 
Městské lázně

Orientační běh (www.sop.noblesa-opava.cz) všechny kateg. 
od 6 let

info: 732 240 204, 
sop@orientacnibeh.cz

1. rok v žák. ktg. 
200 Kč/rok

Po, St, Pá:18-19 h, 
Stříbrné jezero 

Šachy (www.slezanopava.cz/sachy) všechny od 6 
do 20 let

Pá: 15-16.30, 
16.30-18 h

400 Kč/pololetí od 14. 9. 

Karate club děti od 8 let info: 733 197 404, 
l.janosek@seznam.cz

tělocvična ZŠ Mírová

Hokejbalový klub SHC Opava, hokejbalové hřiště u ZŠ Kylešovice, Opava 6, tel.: 777 035 035, chrobbak@gmail.com

Hokejbal mladší žáci děti 6-12 info: 777 035 035, 
chrobbak@gmail.com

250 Kč/měsíc hokejbalové hřiště 
u ZŠ Kylešovice

Hokejbal starší žáci děti 13-15 info: 777 035 035, 
chrobbak@gmail.com

250 Kč/měsíc hokejbalové hřiště 
u ZŠ Kylešovice

SPORT CLUB OPAVA, hala Elim a ZŠ Englišova malá tělocvična, Opava, tel.: 608 625 162, sport.club@opava.cz

Total Body – hala Elim mládež, dospělé Út: 19 h 500 Kč/10 vstupů od 13. 9., hala Elim

Pilates Wellness – hala Elim mládež a dospělé Út: 18 h 500 Kč/10 vstupů od 13. 9., hala Elim

Kombinace Joga, Pilates, Ball – Engliška dospělé, seniory Po, St: 18 h 500 Kč/10 vstupů od 12. 9., ZŠ Englišo-
va, malá těl.

DynamicBody – Engliška mládež, dospělé Po: 19 h 500 Kč/10 vstupů od 14. 9., ZŠ Englišo-
va, malá těl.

Škola mažoretek INKY T., Opava, tel.: 731 513 928, jindriskaT@seznam.cz, www.mazoretky-inka.estranky.cz

Mažoretky Roses (přípravka, kadetky, 
juniorky, seniorky)

dívky 4-25 let Po, Út, St, Čt: 16.30 h, 
těl. Mendelovo 

gymnázium

1000 Kč/pololetí od 4. 9., 
Út, Čt: 16.30 h

Fun Roses (tým rodičů a přátel školy) dospělí od 25 let Čt: 17.30-18.30 h, 
Mendelovo 
gymnázium

od 6. 9., 
Čt: 17.30-18.30 h

S.K. Sport pro všechny, M. Kopřiva, Fügnerova 44, Opava 5, tel.: 737 134 319, koprivamilan@seznam.cz, www.spvkopriva.cz

Všeobecná sport. průprava + in-line 
bruslení

děti 6-10 let Út: 17.30-19 h 150 Kč/měsíc 25. 9., 17.30 h, 
ZŠ Šrámkova, Út

Všeobecná sport. průprava děti 3-6 let Čt: 16-17.30 h 150 Kč/měsíc 27. 9., 16 h, STŠ 
Kolofík. nábř., Čt

Všeobecná sport. průprava + in-line 
bruslení

děti 8-15 let Čt: 18-19.30 h 150 Kč/měsíc 27. 9., 18 h, 
ZŠ Šrámkova, Čt

Lyžařská a snowboardová škola Kopřiva děti 4-15 let 5. 1.-17. 2., 
So, Ne: 7-17 h

7 lekcí za sebou 
v So a Ne, 

lyže+snowboard

přihl. do 31. 10. 
na e-mail

Klub SEBEOBRANY – KRAV-MAGA a SEITEDO KARATE, Praskova 14, Opava, tel: 777 133 553 , w.a.b.c@email.cz, www.wabc.eu

Sebeobrana KRAV-MAGA mládež, dospělé A začátečníci Po,St: 
18-19.30, B – Po,St: 

19:30-21 h

600 Kč/8 lekcí od 3. 9., 18 h, 
SŠ Praskova 14

Sebeobrana KRAV-MAGA, SEITEDO KARATE 
p. Glos

děti od 7 let, 
mládež 

St: děti 18-19, 
mládež 19-20 h

300 Kč/4 lekce od 4. 9.,18 h, Fit sport 
o.s., Opavská 415, 

Hradec n/M.

Seitedo KARATE – sensei F. Mikulinec mládež, dospělé Út, Čt: 19-20.30 h 80 Kč/lekce 
(90 min)

od 7. 9., 19 h, 
SŠ Těšínská 1

Mgr. Olga Pavlíčková, Jazyková škola Vista Alegre, Masarykova tř. 18, Opava, tel.: 553 650 828, 603 595 097, info@
vistaalegre.cz, www.vistaalegre.cz, www.olgapavlickova..cz. Podrobný rozvrh na webu.

AJ – kurzy využívající prvky divadla a dram. 
výchovy

ZŠ a SŠ 1x týdně 60 min. 1600 Kč/pololetí od 17. 9., max. 8 dětí 
ve sk.

AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – pro maminky na mateřské 
(+ hlídání dětí)

dospělé 1x týdně 60 min. 2600 Kč/pololetí od 17. 9., max. 4 
studentky ve sk.

AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – pro ženy a muže 
v důchodovém věku

dospělé 60+ 1x týdně 60 min. 2600 Kč/pololetí od 17. 9., max. 4 
studenti ve sk.

AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – odpolední/večerní kurzy 
pro dospělé

náctileté, dospělé 1x týdně 90 min. 2600 Kč/pololetí od 17. 9., max. 8 
studentů ve sk.

AJ – odpolední kurzy pro dospělé 50+ dospělé 50+ 1x týdně 90 min. 2600 Kč/pololetí od 17. 9., max. 8 
studentů ve sk.

AJ – příprava na FCE a CAE náctileté, dospělé 1x týdně 135 min. 3800 Kč/pololetí od 17. 9., max. 8 
studentů ve sk.

AJ – konverzační kurz s českým lektorem náctileté, dospělé 1x týdně 90 min. 2600 Kč/poleletí od 17. 9., max. 8 
studentů ve sk.

AJ – konverzační kurz s rodilou mluvčí náctileté, dospělé 1x týdně 60 min. 3800 Kč/pololetí od 17. 9., max. 4 
studenti ve sk.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
JŠ FAKTUM, Masařská 15, Opava, tel.: 608 877 666, 773 924 414, vyuka@faktum.cz, www.faktum-opava.cz. Podrobnější 
informace včetně přihlášky naleznete na našich stránkách.

AJ – celoroční děti nižší stupeň Út: 15-16.30 h (dle 
domluvy s rodiči)

3500/32 lekcí od 24. 9.

AJ – celoroční děti vyšší stupeň Út: 15-16.30 h (dle 
domluvy s rodiči)

3500/32 lekcí od 24. 9.

AJ, NJ – celoroční – začátečníci, falešní zač. studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

3990/34 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

AJ, NJ – celoroční – mírně pokročilí studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

4190/34 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

AJ, NJ – celoroční – středně pokročilí studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

4290/34 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

AJ, NJ – celoroční – pokročilí studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

4390/34 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

AJ, NJ – semestrální – začáteč. až pokročilí studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

2390/17 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

AJ – celoroční – konver. s rodilým mluvčím studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

5990/34 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

NJ – celoroční – konver. s čes. lektorem studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

4290/34 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

AJ, NJ – semestr., intenz. – zač., mír. pokr., 
střed. pokr.

studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

3990/32 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

AJ, NJ – semestr., intenz. konver. s čes. 
mluvčím

studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

4190/32 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

RJ, ŠP, IT, FJ – zač., mírně pokroč., pokroč. studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

4190/34 lekcí 
(90 min)

od 24. 9.

Přípravný kurz na FCE léto 2013 studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

5990/34 lekcí 
(135 min)

od 24. 9.

Callanova metoda – semestrální (zač. 
až pokroč.)

studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

4320/32 lekcí 
(50 min)

od 24. 9.

AJ, NJ – příprava k maturitě studenty Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

2990/22 lekcí 
(90 min)

od 22. 10.

Matematika – příprava k maturitě, 
doučování

studenty Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

2990/22 lekcí 
(90 min)

od 22. 10.

AJ, NJ, RJ, ŠP, IT, FJ – doučování ke zkouškám studenty Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30 h

od 260/45 minut kdykoliv

Prima Lingua, s.r.o. a agentura M. Psotové, Zacpalova 27, Opava, tel.: 774 874 352, info@primalingua.cz, www.primalin-
gua.cz, noví žáci 100 Kč zápisné

AJ – začátečníci s online podporou 
a faleš. zač.

dospělé Út: 18.30-19.30 zač., 
17.30-18.30 h fal. zač.

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

od 18. 9. (4-6 osob)

AJ – mírně pokročilí Psotová studenty, dospělé Po: 18.30-19.30 h 2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

od 17. 9. (4-6 osob)

AJ – mírně pokročilí Čermáková dospělé St: 14-15.30 h 3150 Kč/18 týdnů 
(175 Kč/90 min)

od 19. 9. (4-6 osob)

AJ – středně pokr., hodně pokr. Tajovský dospělé St: 16-17 stř. pokr., 
17-18 h. hodně pokr.

1800 Kč/14 týdnů 
(XI, XII Ne)

POZOR od 5. 9. (4-6 
osob)

AJ – rozmlouvací – (A2 – B1) studenty, dospělé dle domluvy 11. 9. 
v 17.50 h

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

AJ – 1. tř., 2. tř., 3. tř., 4. tř., 5. tř., 6. tř., 7 tř. děti 1.-2. tř. dle domluvy 11. 9. 
v 17-17.30 h

1260 Kč/18 týdnů 
(70 Kč/45 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

AJ – s rodilým mluvčím teenagers dle domluvy 11. 9. 
v 17.45 h

2700 Kč/18 týdnů 
(150 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

AJ – SŠ SŠ 1. roč., 2. roč. dle domluvy 11. 9. 
v 17.45 h

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

AJ – příprava k maturitě SŠ 3. roč. (dvou-
letá), 4. roč. 

dle domluvy 11. 9. 
v 18 h

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

NJ – (A1) děti 10-12 let dle domluvy 10. 9. 
v 18 h

1260 Kč/18 týdnů 
(70 Kč/45 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

NJ – faleš. začátečníci (A1+) dospělé Po: 17-18 h 2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

od 17. 9. (4-6 osob)

NJ – konverzace s rodilým mluvčím (B1) dospělé dle domluvy 10. 9. 
v 18 h

2700 Kč/18 týdnů 
(150 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

NJ – příprava k maturitě studenty dle domluvy 10. 9. 
v 18 h

2500 Kč/20 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

Matematika – příprava k maturitě studenty dle domluvy 10. 9. 
v 18.15 h

2500 Kč/20 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

FJ – začátečníci, mír. pokr. (A2) dospělé St: 17-18 zač., 18-19 h 
mír. pokr.

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

od 19. 9. (4-6 osob)

FJ – středně pokroč. vč. konverzace (B1) dospělé dle domluvy 13. 9. 
v 18.30 h

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

Polština – mírně pokročilí (A2), konverzace 
témata (B1)

dospělé dle domluvy 13. 9. v 18 
a 18.05 h

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

RJ – začátečníci, mírně pokročilí (A2) studenty, dospělé dle domluvy 13. 9. 
v 18.15 h

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

RJ – obchodní (B1 – B2) dospělé dle domluvy 13. 9. 
v 18.15 h

2700 Kč/18 týdnů 
(150 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

ŠJ – začátečníci, mír. pokročilí, konverzace dospělé dle domluvy 13. 9. 
v 18.30 h

2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)

Norština – začátečníci dospělé Út: 17.45-18.45 h 2250 Kč/18 týdnů 
(125 Kč/60 min)

od 18. 9. (4-6 osob)

Čínština – (fal.) zač. – nová kniha dospělé dle domluvy 13. 9. 
v 18.45 h

2700 Kč/18 týdnů 
(150 Kč/60 min)

v týdnu od 17. 9. (4-6 
osob)
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Jemné i zásadní proměny míst, která jsou 
zeměpisně táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálena desítky a více let.

Na dnešní fotografii vám přinášíme místo, 
které prošlo změnami vskutku jemnými. 

Jde o Blücherův palác, který je na rohu Hrn-
čířské ulice a Masarykovy třídy již od 30. let 
18. století. V  té době byl zbořen původ-
ní šlechtický dům Tvorkovských z  Kravař, 
který se mohl pyšnit privilegiem knížete 
Viktorina z  roku 1480. To zbavovalo maji-

tele povinnosti platit daně a  zároveň jim 
udělovalo právo várečné. Palác po  svém 
vyhoření prošel opravou v roce 1762. V le-
tech 1932 až  1938 zde sídlilo zemědělské 
muzeum. Dnes budova slouží potřebám 
Slezského zemského muzea.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Historická kuchařka ze Slezska

Guláš se připravuje z  různých druhů masa, 
nejčastěji však z hovězího. V dobách našich 
babiček a dědečků to bylo jedno ze slavnost-
ních jídel. Podával se na svatbách, především 
v  domě ženicha, u  křtin či na  smutečních 
hostinách. Dnes je guláš na jídelníčku mno-
ha restaurací, hospod či jídelen. A  jak říká 
jedno slezské přísloví, i když dva dělají jedno, 
stejné to nikdy nebude… 

V jedné havířské harendě jsme objevili gu-
láš, který nemá chybu.

Guláš „Stavěč“ se sypungem

Potřebujeme: hovězí kližku, cibuli, sladkou 
papriku, pálivou papriku, rajský protlak, 

kmín, česnek, pepř, tvrdý chléb, sůl, sádlo, 
pivo a hovězí vývar.
Postup: Na kostky nakrájené, osolené maso 
přidáme na  dozlatova osmaženou cibuli, 
postupně přidáváme kmín, česnek, rajský 
protlak a papriky. Orestujeme, zalijeme vý-
varem a  dusíme do  změknutí. Starý chléb 
nastrouháme a  namočíme do  piva. Touto 
směsí guláš zahustíme. Podáváme posypa-
ný „sypungem“ s knedlíkem nebo chlebem.
sypung: Nastrouhaný tvrdý sýr, natvrdo 
uvařená vejce, kyselá okurka, cibule, fefe-
ronka, uzený jazyk nebo maso (šunka).
Zásada: Cibule a česneku není nikdy dost. 
Koření podle libosti. 

Zelný guláš
Potřebujeme (na 4 porce): 40 dkg hovězí-
ho masa (nejlépe kližka), 12 dkg sádla, 8 dkg 
cibule, 8 dkg rajského protlaku, 4 dkg hlad-
ké mouky, 60 dkg brambor, 80 dkg hlávko-
vého zelí, mletou papriku, kmín a sůl. 
Postup: Omyté a očištěné maso nakrájíme 
na stejnoměrné kostky. Na sádle usmažíme 
dozlatova cibuli s  kmínem a  přidáme mle-
tou papriku. Do tohoto základu vložíme po-
krájené maso, které při občasném míchání 
rychle podusíme ve  vlastní šťávě. Poté při-
dáme sůl, rajský protlak, zalijeme trochou 

vařící vody a  dusíme pod pokličkou. Při 
dušení občas zamícháme a  dolijeme hor-
kou vodou. Hotové maso vyjmeme, základ 
necháme vysmahnout do  tuku, zaprášíme 
moukou a za stálého míchání restujeme asi 
5 minut. Pak zalijeme přiměřenou dávkou 
vody a  necháme zavařit. Přidáme oloupa-
né syrové, na kostičky nakrájené brambory 
a  na  nudličky nakrájené hlávkové zelí. Vše 
pak vaříme ještě cca 15 až 20 minut. Nako-
nec přidáme maso a promícháme. Vhodnou 
přílohou je chléb.

Po dobrém obědě dostaneme chuť na něco 
sladkého. V září dozrávají jablka, a proto je 
co nejvíce využijeme v  kuchyni, zejména  
k přípravě dobrých moučníků. 

Pekáč s jablky
Potřebujeme: 50 dkg strouhaných jablek, 
50 dkg polohrubé mouky, 30 dkg cukru, 
2  dcl ojele,, 3 celá vajíčka, 1 polévková lží-
ce skořice, 1 polévková lžíce sody, rozinky, 
ořechy.
Postup: V  míse vše dohromady zpracuje-
me. Na vymazaném pekáči pečeme cca 30 
minut. Upečený moučník  pocukrujeme. 

Dobrou chuť přeje Eva Peterková
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naše národní jídlo je svíčková na smetaně, vepřo – knedlo – zelo, ale dal by se k tomu počítat také guláš. 
a protože s blížícím se podzimem jsou stromy obsypány jablky, tak si z nich můžete upéci moučník.
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Návštěvy slavných v Opavě

Edvard Beneš
Klenoty z městské 
historické 
pokladnice

Prezidentova prohlídka severní Moravy 
a Slezska se uskutečnila konkrétně ve dnech 
17. a  18. července 1946. Rok po  skončení 
války byl také dobrou příležitostí k ocenění 
práce na obnově „zkrvavené metropole“, jak 
tehdejší tisk Opavu nazýval. V  novinových 
zprávách byl pobyt hlavy státu v Opavě také 
prezentován jako „velký den všech Slezanů“. 
Vládní delegaci kromě prezidentovy man-
želky Hany tvořili někteří ministři a zástupci 
generálního štábu armády. Prezident Beneš 
17. července nejprve přijel do  Olomouce, 
pak v  dopoledních hodinách pokračoval 
přes Nový Jičín a  Příbor do  Ostravy. Zde si 
prohlédl železárny a odpoledne přejel přes 
Brušperk do  Frenštátu, kde přenocoval 
v  hotelovém areálu Vlčina. Druhého dne 
prezident přes Frýdek-Místek opět zaví-
tal do Ostravy, až pak se krátce po poledni 
vydal na Opavsko. První zastávka proběhla 
v Hrabyni. Jeden ze členů delegace, primá-
tor Hradce Králové, při ní symbolicky převzal 
kmotrovství nad Hrabyní a E. Beneš diplom 
čestného občanství. K delegaci se v Hrabyni 
ještě připojili slezští rodáci, generál Helio-
dor Píka a  politik Joža David, když přiletěli 
letadlem přímo ze zasedání parlamentu. 

Již od dopoledních hodin se ulice Opavy pl-
nily lidmi a město tonulo v záplavě praporů 
a  květin. Z  Krnova byl u  příležitosti prezi-
dentovy návštěvy dokonce vypraven zvlášt-
ní vlak. Konečně, několik minut po  druhé 
hodině odpolední dorazila limuzína s prezi-
dentským párem Těšínskou ulicí do Opavy. 
Auto zastavilo na  Horním náměstí, které 
tehdy neslo Benešovo jméno. Za  zvuku 
fanfár hosté vystoupili a  prezident byl uví-
tán zástupci státní správy a  samosprávy 
města. Po  zaznění státní hymny provedl 
E.  Beneš spolu s  ministrem národní obra-
ny, generálem Svobodou přehlídku čestné 

roty a legionářů. Spolu s chotí pak vystoupil 
na tribunu (stejně jako v roce 1937) posta-
venou před budovou divadla. Zde E. Beneše 
„po našemu“ přivítal mladý předseda opav-
ského národního výboru Vladimír Mařádek: 
Buďtě nam moc vitani a  eště dluho, dluho 
zostaňte zdravi!

Prezidentův projev v  Opavě se vztahoval 
především k obnově válkou zničené země. 
Na  rozdíl od  svého vystoupení v  Ostravě 
se E. Beneš navíc vyjádřil k  právě probí-
hajícímu odsunu německého obyvatel-
stva. Svou řeč uzavřel konstatováním, 
že do Opavy přijel také proto, aby uzavření 
účtů s Němci symbolicky zpečetil. Po pro-
jevu, který sklidil bouřlivý potlesk, násle-
dovalo milé přijetí školních dětí. Věruška 
Pořízková dokonce přednesla básničku, 
tu u  příležitosti návštěvy pohotově složil 
ředitel jaktařské měšťanky Flanderka. Poté 
prezidentský pár „v naší zase české Opavě“ 
uvítal chlapec a  dívka v  lidových krojích. 
Zaujal také chlapec z polského Ratibořska 
– prezidentovi tlumočil přání „Moravců“ 
být připojeni k  Československu. Posléze 
na  posádkovém velitelství připravili slav-
nostní recepci, z níž vzácné hosty na chvíli 
vyrušilo volání „my chceme vidět pana 
prezidenta“, načež manželé Benešovi krát-
ce vyšli na  balkon, aby skandující mládež 
pozdravili. Po  16. hodině se prezident 
s Opavou rozloučil. Na památku svůj pod-
pis připojil do kroniky města včetně kronik 
okolních obcí. Vladimír Mařádek E.  Bene-
šovi připjal zlatý odznak Ostré Hůrky, da-
rovaný Svazem české mládeže ve Slezsku. 
Prezidentská limuzína se poté vydala Olo-
mouckou ulicí na další cestu, jejímž cílem 
byla Náměšť nad Oslavou.

Zdeněk Kravar, archivář

Každý měsíc vás pravidelně sezna-
mujeme se zajímavými předměty 
z městské expozice Cesta města, 
věnované dějinám Opavy. Ani ten-
to měsíc tomu nebude jinak. Pavla 
Skalická z Národního památkové-
ho ústavu – u. o. p. Ostrava vám 
představí pozoruhodný ná-
lez, který je do konce 
září k vidění 
na výstavě 
Předměty 
vyprávějí...

Zlomek, který 
vám předsta-
vujeme, se zce-
la vymyká ze  spektra běžného, 
užitkového skla. Jedná se o ve své době 
velmi ceněné malované sklo, pochá-
zející z  italských Benátek. Náš úlomek 
pochází ze spodní části číšky, která byla 
vyzdobena emailovým dekorem s výje-
vem nejspíše dvou ptáků (pelikánů či 
pávů), anebo mytických gryfů zobraze-
ných proti sobě. Na  základě informací 
o  malém množství obdobných nálezů 
pocházejících z  našeho území můžeme 
bez nadsázky říci, že  se jedná o  oprav-
dový unikát, který si mohl dovolit pou-
ze vysoce postavený opavský měšťan, 
šlechtic či církevní hodnostář. Číšky 
tohoto typu se v  Benátkách vyráběly 
mezi léty 1280–1350. V  jejich výzdobě 
se objevují vyobrazení světců, rostlinné 
a  zvířecí motivy a  méně často erbovní 
znaky. Patřily k  významnému exportní-
mu artiklu, vyváženému do celé Evropy 
včetně Skandinávie, ale i  Asie. Zlomek 
číšky byl nalezen při výzkumu v místech 
bývalé Radniční ulice (za  Slezankou, 
2010–2011).

Věděli jste, že...?
Cesta z  Benátek přes alpské průsmyky 
do  našich končin mohla kupeckým ka-
ravanám trvat v závislosti na terénu, sta-
vu cest a typu potahu dva až čtyři týdny.

poprvé navštívil edvard beneš 
jako prezident československé 
republiky opavu v srpnu roku 
1937, kdy si prohlédl výstavbu 
opevnění státních hranic a ob-
držel čestné občanství města. 
druhá benešova prezidentská 
návštěva proběhla o devět let 
později, ovšem za zcela jiné 
politické situace.
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 Společnost MAKRO nabízí svým zákazníkům nejenom široký sortiment zboží za příznivé ceny, 
ale i řadu atraktivních služeb. Jednou z nich jsou kulinářské kurzy, které pravidelně pořádá pro své 
HoReCa zákazníky, tedy profesionály z oboru gastronomie, po celé České republice. Kulinářské 
kurzy se zaměřují na českou a italskou kuchyni, úpravu sezonních surovin, zvěřiny nebo ryb. 

Ve druhé polovině června proběhl v restau-
raci U Kašny, v malebném jihomoravském 
městě Rajhrad, další kulinářský kurz ten-
tokráte věnovaný přípravě jídel na grilu. 
Zúčastnilo se ho na 12 zákazníků, respektive 
12 šéfkuchařů a 12 provozních, ze společnos-
tí jako Bensen s. r. o., Delikatering, IKEA či 
CLOUDLESS SKY s. r. o. a dalších.

Pod vedením Petra Stádníka, Jitky Uli-
hrachové a Františka Lorence si všichni 
účastníci vyzkoušeli přípravu například 
květové špičky s grilovanou zeleninou, 
flank steaku s lilkovým pyré, grilovaných 
vepřových žebírek a mango-ananasového 
chutney, hunger steaku s guacamole nebo 
grilované perličky, rebarborového chutney 
a pečených brambor. V menu nechyběla ani 
sladká tečka na závěr v podobě grilovaného 
ovoce. 

Kulinářské tréninky MAKRO jsou vždy 
interaktivní, vaří se ve dvojicích a účastní-
ci sami zkoušejí inovativní postup přípravy 
jídel. Během kurzu se rovněž dozví zajímavé 
tipy, jak správně vybírat, uchovávat a serví-
rovat běžné i netradiční sezonní suroviny. Po 
skončení tréninku obdrží certifi kát o absol-
vování kurzu a spolu s ním i cenové kalkulace 
připravovaných jídel.

Chcete se také zúčastnit?
Zákazníci, kteří mají o kuchařské kurzy zájem, 
mohou kontaktovat svého obchodního zástupce 
MAKRO HoReCa nebo se informovat u Pultu slu-
žeb partnerům, kde jim pracovníci MAKRO sdělí 
nejbližší termíny kurzů a další podrobnosti. 

Maximální počet registrovaných účastníků 
každého kurzu je 10 kuchařů či šéfkuchařů. Celý 
kurz trvá cca 3–4 hodiny a cena jedné registrace 
je 1499 Kč. Na jednu registraci má jedna přihlíže-
jící osoba (např. majitel, provozní) vstup zdarma. 

Kulinářské kurzy jsou vítanou inspirací, která 
zákazníkům MAKRO pomáhá k úspěchu jejich 
vlastního podnikání.

Více informací na www.makro.cz, případně 
na zákaznické lince 844 999 111.

Grilování pod taktovkou šéfkuchařů z MAKRO

Opava, Olbrichova 689/13 · tel.: 553 622 152, 602 177 486 
pater@liftcomp.cz  · www.liftcomp.cz

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V OPAVĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Výroba, montáž, servis, prodej
· 20 let zkušeností 

· Energeticky úsporné výtahy

R

Těšínská 20, Opava (naproti mrazírnám NOWACO)

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
NOVOSAD 

Otevřeno po-pá 8:00–16:00 hod
Tel.: 553 718 611, pohotovostní číslo 602 527 118 

e-mail: ps-opava-novosad@seznam.cz

OPAVA
V těžkých chvílích jsme

 tady pro Vás
již od roku 1990
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také letos se slezská metropole připojí ke dnům evropského 
dědictví. v sobotu 15. září se tak otevřou brány 10 zajíma-
vých objektů, včetně dvou novinek.

Dny evropského dědictví opět 
zpřístupní zajímavé památky

Opava se k  této významné akci připojila 
již po  desáté. Návštěvníkům se zpřístupní 
nejen opavské stálice této akce, ale také 
několik nových objektů. Jde konkrétně 
o  Kulturní dům Na  Rybníčku, který zatím 
měli Opavané možnost si prohlédnout jen 
během květnového dne otevřených dve-
ří, Historickou výstavní budovu Slezského 
zemského muzea, která taktéž prošla ná-
kladnou rekonstrukcí a  veřejnost do  nové 
expozice mohla poprvé nahlédnout od po-
loviny května, a Dům umění s kostelem sv. 
Václava, který veřejnosti slouží od  října 
loňského roku. „Během minulého ročníku 
probíhaly v Domě umění dokončovací práce, 
takže i pro tento zajímavý objekt jde v rámci 
Dnů evropského dědictví o  obnovenou pre-
miéru,“ říká Monika Štěpánková z  odboru 
kancelář primátora. 

Prohlídku objektů doplní také dvě dopro-
vodné akce. V Domě umění bude instalová-
na výstava prací Skupiny 42, českého umě-
leckého sdružení, které vzniklo v roce 1942 
a  jejímž programem se stala stať Jindřicha 
Chalupeckého Svět, ve kterém žijeme. Mezi 

členy Skupiny 42 kromě Chalupeckého pa-
třili také básníci Ivan Blatný, Josef Kainar 
nebo Jiřina Hauková či malíři jako František 
Hudeček a  Kamil Lhoták. Celosvětového 
věhlasu pak dosáhl básník a  výtvarník Jiří 
Kolář. Práce této skupiny se zaměřovaly 
na město, městskou krajinu a městský způ-
sob života, zvláště na periferii. Druhou do-
provodnou akcí pak bude výstavka Krajina 
v archivních dokumentech, kterou připravili 
pracovníci Zemského archivu přímo ve své 
veřejnosti přístupné badatelně. 

Novinkou bude také větší počet prohlídek 
s lektory. Tito kvalifikovaní odborníci budou 
provádět v  Domě umění a  kostele sv. Vác-
lava, v  Obecním domě, ve  Švédské kapli, 
Slezském zemskému muzeu a  v  Zemském 
archivu. O  komentované prohlídky ale ne-
budou návštěvníci ochuzeni ani v ostatních 
objektech. „Na  komentované prohlídky bu-
dou potřeba časové vstupenky, které bude 
možné získat v Městském informačním centru 
od 11. září. Vstupenky budou zdarma a i letos 
platí, že není možná jejich rezervace,“ dodává 
Monika Štěpánková.

Chodníčky k domovu
Již 27. rokem se v Opavě koná tradiční festival 
národopisných souborů Chodníčky k  domo-
vu. Také letos má festival mezinárodní náplň, 
jeho hosty budou slovenský soubor Pod-
poĺanec z Detvy, polský soubor Grojcowianie, 
maďarský soubor Csallóközi együttes. Před-
staví se také folklórní soubory z širokého okolí 
a samozřejmě domácí Úsměv, Vrtek a Ischias. 
Festivalové programy se uskuteční v pátek 7. 
září od 16 hodin na Dolním náměstí, v sobotu 
8. září od 9 hodin na Dolním náměstí a od 15 
hodin v zahradě SVČ Husova. Na úvod sobot-
ního festivalového průvodu zahraje krojovaná 
opavská dechovka Slezská kapela. 

slovenská opava slavila výročí
V  sobotu 11. srpna se ve  slovenské obci 
Opava konaly oslavy 670. výročí vzniku 
obce. Již před třemi lety přislíbili  muzikan-
ti z cimbálové muziky Wajdovci, že se oslav 
zúčastní. Pod patronátem občanského sdru-
žení FOpa (Folklor Opava) Wajdovci a taneč-
níci folklorního souboru Vrtek představili 
to tradiční z  regionu Opavského Slezska. 
Na závěr vystoupení členové muziky předali 
panu starostovi oficiální zdravici statutární-
ho města Opavy a upomínkové dary. 

ve slezském divadle budou uděle-
ny ceny thálie
V neděli 16. září začíná ve Slezském divadle 
nová sezona, a to činohrou Sekretářky z Os-
trožné. Ještě před samotnou adaptací před-
lohy německého skladatele Franze Wittenb-
richa proběhne tradiční udílení cen Thálie 
a  Ceny diváka za  loňskou sezonu. V  rámci 
večera bude z  účastníků ankety vylosován 
také výherce celoročního předplatného 
Slezského divadla.

Fotografická soutěž Wiki miluje 
památky odstartovala
Slezské zemské muzeum se připojilo k sou-
těži, jejímž cílem je fotografická dokumen-
tace českých památek a  zvýšení povědomí 
o  zajímavých místech naší republiky. „Mu-
zeum se k  soutěži připojilo ve  speciální sekci 
zaměřené na Slezsko,“ říká Markéta Kouřilová, 
náměstkyně pro společenské vědy Slezské-
ho zemského muzea. Na rok 2013 muzeum 
připravuje výstavu Ve znamení vertikál, která 
bude zaměřena na církevní život ve Slezsku. 
Je tedy možné, že fotografie může nejen zví-
tězit, ale pokud bude zapadat do  kontextu 
výstavy, může se ocitnout na výstavě v His-
torické výstavní budově na podzim příštího 
roku. Zájemci budou moci přihlásit své foto-
grafie v průběhu měsíce září 2012.
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Na zámku v Kravařích 
uvidíte, jak vypadá hudba

Pěvecký sbor Domino nezahálel ani o prázdninách

Opavská klavíristka Zdeňka Košnarová zahraje 
v Městském domě kultury Petra Bezruče

na výstavě doteky tónů najdete obrazy, grafiky 
nebo smalty Ireny stanislavové. všechna vysta-
vená díla mají přitom jedno společné – inspira-
cí jim byla hudba.

během letních měsíců sbor ze základní školy Ilji hurníka navštívil pomezí chorvatska, slo-
vinska a Itálie, kde absolvoval hned několik koncertů.

koncert, který proběhne ve středu 26. září, bude spojen také s křtem nového alba zdeňky 
košnarové a tomáše sýkory s názvem do větru a do tmy.

Známá opavská malířka Irena Stanislavová vnímá hudbu nejen sluchem, 
ale také barvami. Jednotlivé zvukové vjemy přenáší na papír i plátno. Vý-
sledkem její práce jsou kompozice plné barev, dynamiky a světla. A právě 
tuto část z jejího díla můžete zhlédnout až do konce září v zámku v Krava-
řích. Vystavené obrazy Irena Stanislavová nejraději tvoří během koncertů, 
kdy je její sepětí s hudbou nejsilnější. Bezprostřední záznamy a črty pak 
zpracovává do větších formátů a tematických celků.

Řada vystavených maleb připomíná významné skladatele jako napří-
klad Martinů, Beethovena, Mozarta nebo Paganiniho. Autorka se ale 
v kolekci jako celku věnuje převážně jazzu a blues. Sama o svých ob-
razech říká: „Při malbě vnímám barvy v pohybu, zachycuji vibraci zvuků 
jednotlivými tahy štětce, tóny vnímám v barvách.“ 

Čtyřicítka členů pěveckého sboru Domino 
zazpívala v  italských vesničkách Gropada 
a Gabrovizza. Během pobytu si našli kromě 
hudby čas také na  několik výletů, během 
kterých navštívili jednu z největších jeskyní 
světa Grotta Gigante nebo vesničku Lipica, 
jež proslula chovem lipicánů. Setkali se zde 
také se svými kolegy z místního mládežnic-

kého sboru, který by měl příští rok zavítat 
do  Opavy. Vrcholem zahraniční cesty byla 
návštěva Benátek, kde díky kontaktům 
s  benátskou radnicí získaným při festivalu 
Další břehy v  dubnu 2010, mohly děti ab-
solvovat nejen prohlídku města a projížďku 
v gondolách, ale také hodinový koncert pro 
místní obyvatele v části Rialto. 

Celou akci organizoval Klub Domino při 
Středisku volného času za podpory města. 
Pěvecký sbor Domino v  září čekají hned 
dvě vystoupení v  rámci festivalu Bezručo-
va Opava – slavnostní koncert pro laureáta 
Ceny Petra Bezruče Ilju Hurníka a vystoupe-
ní v  rámci vernisáže významného sloven-
ského výtvarníka Vladimíra Gažoviče.

Zdeňka Košnarová na  koncertu představí 
své nové album, které se skládá z  nejno-
vějších klavírních kompozic. Ty pocházejí 
z  pera nejen samotné klavíristky, ale také 
jejího kolegy, skladatele Tomáše Sýkory. 
Oba společně absolvovali pražskou HAMU 

a spojuje je také studium Konzervatoře Ja-
roslava Ježka s  jazzovým zaměřením. Prá-
vě jazz přitom ovlivnil i  jejich současnou 
tvorbu, což dokazuje i  toto nové album. 
Do větru a do tmy vzniklo začátkem letoš-
ního roku v  pražském nahrávacím studiu 

a hudební režie se ujal Ondřej Urban. Celý 
projekt podpořil také Ochranný svaz au-
torský. Na svůj opavský koncert si Zdeňka 
Košnarová pozvala také vzácného hosta, 
flétnistu Dušana Navaříka. Začátek koncer-
tu je naplánován na 19. hodinu.
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Do Arboreta Nový 
Dvůr zavítá unikátní 
elektronový 
mikroskop

Halu ovládnou tatéři

v sobotu 8. září si návštěvníci arbo-
reta budou moci osahat elektronový 
mikroskop, zařízení, které je schopné 
až milionkrát zvětšit pozorovaný 
objekt.

příznivci zdobení těla budou moci letos již poosmé navštívit 
setkání tattoo session silesia.

Elektronový mikroskop zavítá na  týden 
do Česka. Jednou z jeho zastávek bude také 
Arboretum Nový dvůr, kde bude předsta-
ven v rámci výstavy Biomimetika – inspirace 
přírodou. Návštěvníci si budou moci nejen 
vyzkoušet práci s  tímto moderním přístro-
jem, ale dozví se také, jak elektronové mik-
roskopy fungují, co všechno jimi lze pozoro-
vat a v čem spočívá jejich jedinečnost. 

Arboretum má otevřeno od 8 do 18 hodin 
a prezentace mikroskopu je zahrnuta v ceně 
běžného vstupného.

Setkání tatérů z  celého světa proběhne 
15.  a  16. září od  11 hodin v  Hale Opava 
a  stejně jako v  předešlých letech připravil 
jeho organizátor Bekus Art Style bohatý 
program s množstvím netradičních zážitků. 
První setkání tatérů se konalo v Opavě v září 
roku 2005. Zatímco v něm navštívilo Opavu 
dvacet studií, v letošním roce se návštěvníci 
mohou těšit na téměř stovku vystavovatelů 
včetně čtyř desítek studií.

Organizátoři nezapomněli ani na  nabitý 
a  pestrý doprovodný program – módní 
přehlídky, vystoupení živých kapel, dětské 
tetování, Art Fussin, Body painting, Henna 
a Tattoo soutěže či Barman show. Na své si 
přijdou také milovníci Zumby a  nebudou 
chybět ani vytuněné motorky pod záštitou 

motorkářského klubu Black Dogs. Více in-
formací získáte na www.tattoo-silesia.com.

Nabídka předplatného pro milovníky krásné hudby
s příchodem září začíná další velký 
celoroční cyklus komorní, orchestrál-
ní a varhanní hudby, který připravilo 
město opava.

Na  celý cyklus 10 koncertů je možné získat 
zvýhodněné předplatné v  ceně 700 korun. 
Cena cyklu pro důchodce, studenty a děti je 
jen 500 korun. Předplatné se dá koupit ve Slu-
ně na Horním náměstí 27, tel.: 553 712 319. 

Podrobnější informace vám podá Petr Ro-
trekl, tel.: 553 756 306, 604 229 363, e-mail: 
petr.rotrekl@opava-city.cz, www.opava-city.
cz. Uzávěrka předplatného je 11. září. Změna 
programu vyhrazena.

program
okouzlení Hurníkem 
Koncert v  rámci 55. Bezručovy Opavy. 
Ondráš, Koncert pro hoboj, Symfonieta 
– zahraje Janáčkova filharmonie Ostrava, 
sólisté Dušan a Radana Foltýnovi, dirigují 
Jakub Žídek a Petr Chromčák.
12. září, 19 h, slezské divadlo 

Bach mezi nebem a zemí 
Koncert v rámci 9. Svatováclavského hu-
debního festivalu. Výběr z  kantát a  kon-
certů. Účinkují: Martina Janková (soprán), 
Xenia Löffler (hoboj d´amore), Collegium 
1704, diriguje Václav Luks.
30. září, 17 h, kostel sv. vojtěcha 
 
Concerto festivo
Slavná díla v úpravě pro žesťové kvinteto 
– Harmonic Brass Mnichov. Účinkují: Hans 
Zellner, Gergely Lukács (trubky), Andreas 
Binder (horna), Thomas Lux (trombon), 
Manfred Häberlein (tuba). 
3. října, 19 h, minoritský klášter 

Různé podoby Vídně 
Skladby Haydna, Korngolda a Schuberta 
zahraje Korngold Quartet. Účinkují: Kristi-
na Hrubá Czajkowská, Václav Zajíc (hous-
le), Klára Hegnerová (viola), David Hrubý 
(violoncello).  
7. listopadu, 19 h, minoritský klášter 

Ryba trochu jinak 
2. Česká mše Půlnoční ad. Účinkují: Musica 
Opavia, umělecký vedoucí Milan Zajíc a Mo-
ravský komorní sbor, diriguje Jiří Šimáček.
5. prosince, 19 h, minoritský klášter 

Mozartovo tajemství 
Hudba pro rituály zednářských bratrs-
tev. Účinkují: Antiquarius consort Praga, 
umělecký vedoucí Václav Návrat, Markéta 
Večeřová (soprán). 
23. ledna, 19 h, minoritský klášter 

Cantate Veneziane aneb hudba barok-
ních Benátek (Vivaldi, Marcello)
Účinkují: Pavla Štěpničková (mezzosop-
rán), Dalibor Pimek (barokní violoncello), 

Marek Kubát (teorba a  barokní kytara), 
Ondřej Macek (cembalo). 
13. února, 19 h, minoritský klášter 

Hudba královen 
Tvorba skladatelek od 12. století do součas-
nosti. Zahraje Musica Dolce Vita. Účinkují: 
Žofie Vokálková (flétna), Daniela Demutho-
vá (mezzosoprán), Zbyňka Šolcová (harfa). 
7. března, 19 h, minoritský klášter 

Romantické dialogy (Jensen, schu-
mann, liszt ad.) 
Účinkují: Alena Čechová (housle), Petr 
Čech (varhany).  
15. května, 19, konkatedrála nanebe-
vzetí panny marie 

Beethoven lichnovským 
Koncert v  rámci festivalu Beethovenův 
Hradec 2013. Skladby věnované knížecí-
mu rodu. Účinkují: Eliška Novotná, Ivo Ka-
hánek, Lukáš Michel (klavír), Jiří Hanousek 
(violoncello). 
12. června, 18.30 h, zámek hradec n/m.

Foto: archiv Bekus Art Style
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Klub během své více než stoleté historie ně-
kolikrát změnil svůj název. Po druhé světové 
válce byl fotbalový celek obnoven pod jmé-
nem Slezan Opava. Dlouhá léta byl známý 
jako Ostroj, do  první ligy postoupil s  pod-
porou společnosti Kaučuk. Od  roku 1998 
nese současný název Slezský fotbalový club 
Opava.

V  roce 1985 klub s  podporou vynikajících 
fanoušků postoupil do druhé nejvyšší sou-
těže. O  deset let později přišel historický 
postup do první ligy, v níž se Opava uved-
la 6.  místem a  vybojovala si účast v  mezi-
národním Poháru Intertoto. Dvacetileté 
nepřetržité působení ve  dvou nejvyšších 
fotbalových soutěžích skončilo v roce 2005. 
Sestup do  krajského přeboru neproběhl 
sportovní cestou, ale byl výsledkem špat-
ného hospodaření s  téměř likvidačními 
následky. Po odkoupení majoritního podílu 
v klubu městem se novému vedení podařilo 
získat pro sezonu 2006/2007 druholigovou 
licenci a opavský fotbal se vrátil na profesio-
nální úroveň. V roce 2010 se Slezský Fc mu-

sel vyrovnat s pádem do třetí ligy, ale hned 
následující rok postoupil zpět do druhé nej-
vyšší soutěže.

Opavským fotbalovým klubem prošla řada 
známých osobností. Největší úspěchy zažil 
klub pod vedením ředitele Aloise Sommera 
a trenéra Petra Žemlíka. První ligu si v opav-
ském dresu zahráli například Alois Gru-
ssmann, Jan Nezmar či současný kapitán 
týmu Lumír Sedláček. V zahraničí Slezský Fc 
reprezentují opavští rodáci Zdeněk Pospěch 
a Libor Kozák. Fanoušci rádi vzpomínají také 
na geniálního záložníka Jindřicha Pardyho, 
jenž v 70. a 80. letech minulého století ode-
hrál za klub více než 300 zápasů.

Slezský Fc klade důraz na  práci s  mláde-
ží. Sportovní koncepce klubu je založena 
na výchově mladých fotbalových reprezen-
tantů a  členů A-mužstva mužů. Opavský 
klub disponuje statutem Sportovního cen-
tra mládeže a  Sportovního střediska mlá-
deže, jeho dorostenecká a  žákovská muž-
stva jsou tak účastníky nejvyšších soutěží. 

Hráči pod vedením fundovaných trenérů 
s  licencemi UEFA mají vhodné podmínky 
pro rozvoj svých schopností. Klub také úzce 
spolupracuje se Základní školou v  Opavě-
-Kylešovicích, při které od  roku 2007 fun-
guje Tréninkové centrum mládeže. Mladé 
naděje využívají propracovaného systému 
sportovních tříd, který je uzpůsoben kombi-
naci tréninkového procesu se vzděláváním.

Klub na základě smlouvy s městem využívá 
Městský fotbalový stadion, který s výjimkou 
vyhřívaného trávníku splňuje kritéria i  pro 
první ligu. Stadion anglického typu s  ka-
pacitou 7758 míst nabízí fanouškům přímý 
kontakt s  hráči. Pýchou Slezského Fc jsou 
jeho příznivci, kteří patří mezi nejlepší v re-
publice. Fanoušci klub mohutně podporují 
v dobách dobrých i zlých nejen na domácím 
stadionu, ale také při výjezdech na venkov-
ní zápasy. Slezský Fc se může spolehnout 
i na podporu ze strany příznivců současné-
ho polského mistra Slasku Wroclaw, družeb-
ního klubu opavských fanoušků. Více infor-
mací získáte na www.sfc.cz.

Slezský fotbalový club Opava, a.s.
začátky organizovaného fotbalu v opavě se datují do léta roku 1907, 
kdy byl s přispěním významných osobností společenského života 
založen klub nazvaný troppauer Fussballverein. Fotbal si brzy získal 
vysokou popularitu mezi obyvateli našeho města.

ZÁRUKA

NEBO

LET

120 000 KM
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*cena s DPH  **Za případné tiskové chyby společnost MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. neručí. Nabídka je platná pouze pro registrované zákazníky.
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nebo do vyčerpání zásob. 
Originál kupon předložte 
u pokladny. Kupon lze 
uplatnit v jakémkoliv 
velkoobchodním středisku 
MAKRO Cash&Carry ČR, 
s. r. o., registrovaným 
zákazníkem.
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3,15

Toaletní papír 3vrstvý
• bal.: 8 ks
•  při odběru 3 bal. cena 

v přepočtu za 1 ks

3,78 *

CENA ZA 2 bal. 75,60
CENA ZA 1 bal. 37,80
CENA ZA 3 bal. 75,60

2+1

129,00

Noční krém Q10, 
denní krém Q10
• bal.: 36× 47 g 
• cena za 1 ks

154,80 *

4× (6× 120 g)6× 120 g

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP MAX. NA 1 PALETU 
S ORIGINÁLEM KUPONU.

28,50

Nescafé 3v1
• instantní porcovaná káva
• bal.: 10× 18 g
• cena za bal.

32,49 *
13,90

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• bal.: 6× 500 ml
• cena za 500 ml

16,68 *

195,00

Becherovka 38 %
• bal.: 1 l
• cena za 1 l

234,00 *

Oslavte s námi 15 let na českém trhu

Z naší narozeninové nabídky jsme pro vás vybrali...

... pro ty další si přijďte do MAKRO.
Ostrava – Místecká 280, Ostrava – Hrabová
Platnost akce: 29. 8. – 11. 9. 2012 nebo do vyprodání zásob

Sledujte nás na:  www.makro.cz
www.facebook.com/makro.cz

4,90

Activia bílá, 
sladká bílá
• bal.: 6× 120 g, 4× (6× 120 g)
• cena za 120 g

5,59 *

5987_MAKRO_inzerce_15_let_216x303b.indd   1 8/16/12   5:32 PM
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SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 9. 14.00 o vlKu a KŮzlátKáCh. Premiéra pohádky. 

mimo - P
  7. 9. 19.00 la travIata. sk. 4 stará – O
  8. 9. 19.00 ulIčnICE. sk. 7 stará – OP
11. 9. 19.00 CEsta KolEm světa za 80 dní. sk. 5 stará – Č
14. 9. 19.00 lovCI pErEl. sk. 3 stará – O
15. 9. 10.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. sk. D – Č
16. 9. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. Premiéra. Předání cen 

Opavské Thálie a ceny diváka. sk. P - Č
17. 9. 19.00 mŮj BájEčnÝ rozvod. Předprodej ve Sluně.
18. 9. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. sk. 1 – Č
19. 9. 19.00 lovCI pErEl . sk. 2 stará – O
20. 9. 19.00 ÚtěKy lídy BaarovÉ. sk. 6 stará – Č
22. 9. 19.00 muŽ mÉ ŽEny. Divadlo za oponou. mimo – Č
27. 9. 19.00 ulIčnICE. sk. 9 stará – OP
28. 9. 19.00 oslava. Divadlo za oponou. mimo – Č
29. 9. 19.00 doKonalá svatBa. Hostuje Divadelní soubor 

ŠAMU Štítina. mimo
30. 9. 19.00 audIEnCE. mimo – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY A AKCE

1., 8., 15., 22., 
29. 9.

10.00–17.00 vÝstupy na hlásKu. Vstupenky týden předem 
v MIC.

12. 9. 10.00–17.00 dEn soCIálníCh sluŽEB. Horní náměstí. viz str. 13.
26. 9. 18.00–20.00 záBavně o stáŘí. KD Na Rybníčku. viz str. 13.
30. 9. 17.00 BaCh mEzI nEBEm a zEmí. Výběr z kantát a kon-

certů. Martina Janková – soprán, Xenie Löffler 
– hoboj d´amore, Collegium 1704, diriguje Václav 
Luks. II. abonentní koncert pro milovníky krásné 
hudby. Kostel sv. Vojtěcha.

BEZRUČOVA OPAVA   „MAGIE UMĚNÍ A ČARODĚJNÁ MOC KRÁSY“  3.–30. 9.
  3. 9. 17.00 slova a oBrazy v ŘíŠI dIvŮ – vernisáž výstavy 

děl ilustrátorů dětských knih. Úvodní slovo Svatava 
Urbanová. Památník Petra Bezruče.

19.00 ĎáBlova Krása (režie rené Clair) – Gérard 
Philipe v pozoruhodné variaci na téma Goetheova 
Fausta. Kino Mír.

  4. 9. 17.00 Eva ŠvanKmajErová, jan ŠvanKmajEr, 
oBrazy, KrEsBy, oBjEKty – vernisáž výstavy. 
Slavnostní zahájení festivalu a koncert kapely 
BraAgas. Potrvá do 10. 10. Kostel sv. Václava.

  5. 9. 17.00 na houBy/For john CaGE I – vernisáž výstavy 
a koncert Tomáše Vtípila a Strotter Inst. Gottfrei.

18.00 spIKlEnCI slastI (režie jan Švankmajer) – 
alegorie o novodobých vášních a perverzích. Kino 
Mír.

19.00 na houBy/For john CaGE II – vernisáž výstavy 
a koncert skupiny Purecityzen. Bývalý Divadelní 
klub.

21.00 FranK zappa QuartEt – pocta jedinečné osob-
nosti amerického rocku. Music club 13.

  6. 9. 18.00 ŠílEní (režie jan Švankmajer) – filozofický horor. 
Kino Mír.

  7. 9. 17.00 maGIE X – vernisáž výstavy výtvarné Skupiny X. 
Minoritský klášter.

18.00 něCo z alEnKy (režie jan Švankmajer) – surrea-
listické fantasy drama inspirované poetikou Lewise 
Carolla. Kino Mír.

20.00 tata Bojs – akustický koncert. Klub Art.
  8. 9. 18.00 doBrodruŽství na vŠECh rovnoBěŽKáCh/

Woodoo, zomBIE a čarodějovÉ – přednáška 
cestovatele Miloslava Stingla. Minoritský klášter.

  9. 9. 10.00 a 16.00 janEK a KouzElná FazolE – pohádka. LD. 
19.00 CIKánsKÉ KoŘEny/í – muzikál Gorana Bregoviče 

a Dany Dinkové. Moderní taneční divadlo v duchu 
shakespearovské tragédie. Hraje Severočeské 
divadlo Ústí nad Labem. Slezské divadlo.

10. 9. 18.00 pŘEŽít svŮj ŽIvot (režie jan Švankmajer) – 
psychoanalytická komedie o životě na pomezí snu 
a reality. Kino Mír.

20.00 v oBrazE a vE zvuKu – film o Johnu cageovi 
a koncert kapely Purecityzen. Divadelní klub.

11. 9. 17.00 rEtromIX – vernisáž retrospektivní výstavy 
výjimečného slovenského výtvarníka Vladimíra 
Gažoviče. Potrvá do 28. 10. Dům umění.

18.00 mEtalKymIst – Steve Hubback. Výstava gongů 
a koncert. Potrvá do 28. 10. Dům umění.

12. 9. 17.00 rozEBraná vÝstava – vernisáž výstavy Jarosla-
va Diviše. Obecní dům – galerie.

13. 9. 19.00 oKouzlEní hurníKEm – slavnostní večer 
na počest laureáta Ceny Petra Bezruče Ilji Hurníka. 
Koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava s dirigenty 
Petrem Chromčákem a Jakubem Žídkem. Divadlo.

10.00 hurníK dětEm – pocta panu Hurníkovi, mistrovi 
kouzelných tónů a zázračných slov. Minorit.

15.00 umění poslouChat hudBu – beseda s Iljou 
Hurníkem. Sál ZUŠ Václava Kálika.

18.00 sEtKání s laurEátEm CEny pEtra BEzručE 
Iljou hurníKEm a jEho hudBou. Minorit.

20.00 FEnomÉn hIp hopu v čEsKÉm Kulturním 
KontEXtu – připravili Derek Hard a Jiří Siostrzo-
nek. Obecní dům, Klub Art.

14. 9.   9.00–14.00 FEstIval dračíCh lodí na stŘíBrnÉm jEzEŘE 
– závody posádek ZŠ a SŠ. Stříbrné jezero.

16.00 pŘEhlídKa draKŮ, KŘEst první dračí lodě 
pro opavu a koncert bubenického orchechestru 
Boris. Horní náměstí.

17.00 IndICIE pŘítomnostI ostrova/IndICE dE la 
prÉsEnCE d´unE ÎlE – vernisáž výstavy Markéty 
Šenkyříkové-Lacroix a Yanna Lacroix. ZUŠ Solná.

20.00 mIdI lIdI – existenciální elektro s lidskou tváří.. Obecní 
dům, Klub Art.

15. 9.   9.00–17.00 FEstIval dračíCh lodí na stŘíBrnÉm jEzEŘE 
– závody dospělých, dětských domovů a handica-
povaných sportovců. Stříbrné jezero.

14.00 maGIE umění a čarovná moC Krásy – perfor-
mance Atelieru kresby a malby Galerie U Jakoba. 
Dolní náměstí – Olbrichova kašna.

15.00 vzpomínKa na pEtra BEzručE. Hřbitov.
17.00 BásnICKÉ ladění vE sruBu pEtra BEzručE – 

literární večer v okouzlujícím prostředí beskydské-
ho kraje. Srub Petra Bezruče na Ostravici.

16. 9. 10.00 a 16.00 o smolíčKovI anEB pohádKa z KuFru – hraje 
Loutkové divadla Radost Brno. Loutkové divadlo.

18.00 Eva (režie Kike maíllo) – výjimečný sci-fi snímek 
španělské kinematografie. Obecní dům, Klub Art.

17. 9. 18.00 světla ramp (režie Charlie Chaplin) – tragika, 
sentiment i humor ve slavném díle Charlieho 
Chaplina. Kino Mír.

20.00 john CaGE/pŘEdnáŠKa o nIčEm – interpretace 
Cageovy přednášky v podání kapely Ostrý zub. 
Bývalý Divadelní klub.

18. 9. 17.00 ŽítKovsKÉ Bohyně – setkání a beseda se spiso-
vatelkou Kateřinou Tučkovou. MDKPB.

20.00 maGIE a rItuály vE vÝtvarnÉm umění – 
přemítání o umělecké tvorbě s Jiřím Siostrzonkem. 
Klub Art.

19. 9. 16.30 oBnova, ÚnIK, ÚtěCha anEB povídání o svě-
tě j. r. r. tolKIEna – připravila Zdeňka Hrstková 
ze Slezského gymnázia. Obecní dům, Klub Art.

18.00 Kouzla, čáry a rÝŽE – vernisáž výstavy dět-
ských prací ZUŠ Solná a Toruň (Polsko). ZUŠ Solná.

19.00 KočIčí mystÉrIum – křest nové bibliofilie spolku 
Biblios a projekce filmu Až přijde kocour (režie 
Vojtěch Jasný). Obecní dům, Klub Art.

20. 9. 18.00 KouzElná FlÉtna a čarovnÉ nástrojE – 
koncert Církevní konzervatoře v její aule. 

20.00 Ida KElarová a KapEla – koncert charisma-
tické zpěvačky a energie romské hudební tradice 
a jazzu. Kulturní dům Na Rybníčku.

21. 9. 16.00 opava čarujE – slavnostní vyhlášení výsledků 
výtvarné a literární soutěže O cenu primátora 
města. Obecní dům, foyer a Sál purkmistrů.

18.00 lItErární vEčEr autorŮ prÓzy do 35 lEt – 
17. ročník Hlavnice A. C. Nora. Klub Art.

20.00 opava čarujE – Strašidelný park aneb Když je 
město zahaleno do tmy, může se stát cokoliv... 
Sady Svobody.
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21.00 E. t. mImozEmŠŤan (režie steven spielberg) – 
příběh o meziplanetárním přátelství. Klub Art.

22. 9. 14.00 vyhláŠEní vÝslEdKŮ 17. ročníKu lItErární 
soutěŽE prÓzy hlavnICE a. C. nora – Kulturní 
dům Hlavnice.

18.00 otEsánEK (režie jan Švankmajer) – groteskní 
surrealistický horor. Kino Mír.

20.00 nadějnÉ vyhlídKy – literární večer naklada-
telství Perplex, tentokrát ve formě literárního kaba-
retu. Obecní dům, Klub Art.

23. 9. 10.00 a 16.00 pohádKa o hÉraKlovI – hraje Divadlo  
Tramtárie Olomouc. Loutkové divadlo.

15.00–17.00 houBaŘsKá poradna myKoloGa víta Bal-
nEra. Bývalý Divadelní klub.

19.00 EuropEana – evropské dějiny 20. století líčené 
s nadhledem, humorem a sžíravou ironií. Hraje 
Národní Divadlo Brno-Reduta. Slezské divadlo.

24. 9. 18.00 CarmIna Burana (režie jean pierre ponnelle) 
– sugestivní interpretace středověkých hudebních 
textů skladatele Carla Orffa. Kino Mír.

20.00 vladImír mIŠíK & EtC… a FlamEnGo – koncert 
ke 40. výročí vydání legendárního alba Kuře v ho-
dinkách. Kulturní dům Na Rybníčku.

25. 9. 18.00 KŘEst KnIhy vÝtvarná Kultura a dějEpIs 
umění v čEsKÉm slEzsKu a na ostravsKu 
– s autorem knihy Pavlem Šopákem o kultuře 
a umění posledních padesáti let beseduje Jiří 
Siostrzonek. Památník Petra Bezruče.

20.00 spIrIt – křest knihy Kreslostroj. Poezie, hudba 
a fotografie mladých opavských autorů. Švédská 
kaple.

26. 9. 10.00 čarování s papírEm – vystoupení slovenského 
výtvarníka, designera, šperkaře a loutkoherce 
Karla Krčmára. Horní náměstí.

17.00 Budu KouzElníKEm, modrÉ světlo – výtvar-
né happeningy ZUŠ Solná. Obecní dům, Klub Art.

19.00 na větrnÉ hŮrCE – klasika o lásce a pomstě, 
láska drsnější než yorkshirská blata. Hraje Divadlo 
Petra Bezruče. Slezské divadlo.

27. 9. 9.00 a 11.00 čarování s papírEm s KarolEm KrčmárEm – 
vystoupení pro školy. Knihovna Petra Bezruče.

18.00 WantInG to say somEthInG aBout john 
– přednáška Jozefa Cserese o tvorbě Johna 
Cage s ochutnávkou houbového guláše. Bývalý 
Divadelní klub. 

28. 9. 18.00 lEKCE Faust (režie jan Švankmajer) – loutkové 
fantasy drama inspirované klasickým příběhem. 
Kino Mír.

20.00 prImordIal undErmInd (a/usa) – koncert 
psychedelic-avant rockového tělesa. Bývalý 
Divadelní klub.

21.00 KatastroForKEstErn – mladá nadějná skupina 
z jižního Švédska. Obecní dům, Klub Art.

30. 9. 10.00 a 16.00 KouzElnÝ KuFr anEB jaK sE julča s arChI-
BaldEm učIlI KouzlIt – veselá a hravá interak-
tivní klauniáda pro každou příležitost v provedení 
MIM o.s. Praha. Loutkové divadlo.

15.00–17.00 houBaŘsKá poradna s myKoloGEm vítEm 
BalnErEm. Bývalý Divadelní klub.

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ – „MLADÍ PAMÁTKÁM“    15. 9.
Časové vstupenky k dispozici v Městském informačním centru od 11. 9.
CírKEvní KonzErvatoŘ opava – 9.30, 10.30, 11.30, 13.30, 14.30.  Vstup pouze 
s časovou vstupenkou.
KaplE sv. KŘíŽE – ŠvÉdsKá KaplE – 9.00 a 18.00. Vstup od 9 do 19.30 h. bez ome-
zení. Komentované prohlídky pouze v uvedených časech s časovou vstupenkou. 
KostEl sv. váClava a dŮm umění – 10.00, 14.00 a 16.00. Vstup po celou dobu 
od 10 do 18 h. bez omezení. Komentované prohlídky pouze v uvedených časech 
s časovou vstupenkou.
Kulturní domu na ryBníčKu – 9.00, 9.30, 10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 13.30, 
14.00, 14.30, 15.00, 15.30 a 16.00. Vstup pouze s časovou vstupenkou. 
oBECní dŮm – 12.00, 14.00 a 16.00. Expozice otevřena od 9 do 18 h. bez omezení. 
Komentované prohlídky pouze v uvedených časech s časovou vstupenkou.
slEzsKÉ dIvadlo – 13.30, 15.00 a 16.30. Vstup pouze s časovou vstupenkou. 
KostEl sv. hEdvIKy – památníK padlÝCh – 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 
15.00 a 16.00. Vstup po celou dobu od 9 do 16.30 h. bez omezení. Komentované 
prohlídky pouze v uvedených časech. Možný i výstup na věž.

městsKÝ hŘBItov – ŽIdovsKá část – 10.00 a 13.30. Vstup po celou dobu od 10 
do 14.30 h. bez omezení. Komentované prohlídky pouze v uvedených časech.
slEzsKÉ zEmsKÉ muzEum – 9.00, 11.00, 13.00, 15.00 a 17.00. Vstup po celou 
dobu od 9 do 19 h. – platí běžné vstupné. Komentované prohlídky pouze v uvede-
ných časech s časovou vstupenkou zdarma. 
zEmsKÝ arChIv – 10.00, 14.00 a 16.00. Vstup pouze s časovou vstupenkou.

doprovodnÉ aKCE:
vÝstava sKupIny 42. 15. 9. v 10-18 h., Dům umění. Prohlídky s výkladem v 11.30 
a 15.30 h. Vstup s časovou vstupenkou. 
vÝstavKa v BadatElně – KrajIna v arChIvníCh doKumEntECh. 15. 9. 
v 9-17 h., Zemský archiv. Vstup hlavním vchodem do vnitřního dvoru a v případě 
zavřených dveří zvoněním na zvonek Badatelna. Volné vstupné.

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY V OPAVĚ 15. – 20. 9. 
15. 9. 13.00 sKatEBoardovÉ závody. Pro všechny věkové 

kategorie ve 3 disciplínách – skatepark, přilehlý 
bazén (bowl) a best trick. Registrace v 10 h., start 
ve 13 h. Pořádá Picnic skateshop. Skatepark. 

15. 9. 20.00 BladE nIGhts opava. Horní náměstí. 
17. 9. 17.00 BEsEda o CyKlodopravě. Přednáší J. Martínek, 

D. Vaculčík, Z. Prokšová. Obecní dům, Schösslerův 
salónek. 

20. 9.   9.00–17.00 dEn BEz aut. Horní náměstí. 
20. 9. 16.30 Běh CEntrEm opavy. Start v 17 h. Trasa 1,5 km, 

3 km, 6 km a 10 km. Info na www.opava-city.cz 
Horní náměstí. 

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

vÝstavy 
jaroslav dIvIŠ – rozEBraná vÝstava. Vernisáž 12. 9. v 17 h., od 13. 9. do 7. 10. 
Galerie Obecního domu.
vladan poláŠEK – thE Colours. Vernisáž 3. 9. v 17 h., součástí bude degustace 
jihomoravských vín a burčáku. Od 4. do 30. 9. Foyer kavárny.

EXpozICE 
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Otevřena denně od 10 do 18 h.
pŘEdměty vyprávějí. Archeologické poklady Slezanky a Pivovaru. Otevřena 
denně 10-18 h. Křest katalogu s přednáškou – 2. 10. v 18 h., Klub Art. 

aKCE
22. 9. 10.00 arChItEKtura starÉ opavy. Procházka měs-

tem s komentářem k vybraným historickým ob-
jektům. Vstupenku zdarma je nutné si vyzvednout 
na recepci Obecního domu od 1. 9. 

další akce – viz program Bezručovy opavy a dnů evropského dědictví.
dŮm umění, otevřeno po–ne v 10–18 h.

vÝstavy – „I“. Autoportréty studentů ITF SU v Opavě. Od 12. 9. do 28. 10. skupina 
42. Díla předních představitelů Skupiny 42. Od 12. 9. do 30. 12. Komentovaná 
prohlídka 15. 9. v 11.30 a 15.30 h. v rámci EHD. Vstup zdarma. slavné stavby a vily 
leopolda Bauera a bratří Šlapetových v msK. Od 12. 9. do 7. 10. další výstavy 
a doprovodné aktivity viz program Bezručovy opavy.

KINO MÍR
  7. 9. – 9. 9. 18.00 dIKtátor. Komedie USA s titulky.

15. 9. – 16. 9. So 17.00, Ne 
16.00

doBa lEdová 4 – zEmě v pohyBu. Animovaná 
komedie USA.

25. 9. – 26. 9. 17.00 madaGasKar 3. Animovaný film USA.
27. 9. – 30. 9. 18.00 líBáŠ jaKo ĎáBEl. Česká komedie.
2. 10. – 4. 10. 18.00 svatá čtvEŘICE. Česká psychologická komedie.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  9. 9. 10.00 a 16.00 janEK a KouzElná FazolE. Naivní divadlo 
Liberec. Pro děti od 4 let.

16. 9. 10.00 a 16.00 o smolíčKovI anEB pohádKa z KuFru. Lout-
kové divadlo Radost Brno. Pro nejmenší diváky.

23. 9. 10.00 a 16.00  pohádKa o hÉraKlovI. Divadlo Tramtárie 
Olomouc. Pro děti od 3 let.

30. 9. 10.00 a 16.00 KouzElnÝ KuFr. MIM o. s. Praha aneb Jak Julča 
s Archibaldem učili kouzlit. Pro děti od 3 let.

podzImní KaŠpaŘEní – zahájení divadelní sezony (představení souborů LD SVČ 
Opava v rámci festivalu Bezručova Opava), vždy v 17 h., Dolní náměstí

  3. 9. čErtíKovy lumpačIny. DDS Rarášci.



k u lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a l e n dá ř

26
zpravodaj statutárního města opavy 09/2012 číslo 08

  4. 9. pErníKová ChaloupKa. LS Skřítci.
  5. 9. Chytrá horáKyně. Účastníci letní divadelní 

dílny LD SVČ Opava.
  6. 9. tŘI zlatÉ vlasy děda vŠEvěda. OPAL LD SVČ.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  2., 16., 23., 
30. 9.

  9.00–12.00 
15.00–18.00 

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. SVČ Husova. 

2. 9. a 9. 9. 10.00–11.30 promEnádní KonCErty. Dechová hudba Praj-
zovanka, Dechový orchestr Hradec nad Moravicí. 
Dolní náměstí. 

7. 9. 16.00–20.00 ChodníčKy K domovu. Festivalový program 
národopisných souborů. Dolní náměstí.

8. 9.   9.00 průvod souborů pěší zónou.
10.00–12.00 Festivalový program. Dolní náměstí.
15.00–18.00 program souborů. Zahrada SVČ Husova.

VÝSTAVY
dotEKy – IrEna stanIslavová. Potrvá do 30. 9. Zámek Kravaře. 
vÝstava ovoCE, zElEnIny, květin, vlastních receptů a výrobků. Zaměřeno 
na vlastní výrobky členů ZO ČZS Opava-Město. Součástí bude také degustace 
vybraných vzorků s vyhlášením nejchutnějšího produktu. Dům zahrádkářů, Olo-
moucká 30. 7. 9. v 8-18 h., 8. 9. v 8-16 h.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno 9–19 h.
město – zámEK – KrajIna. Vernisáž 18. 9. v 19 h. Potrvá do 3. 3. 2013.
EvropsKá noC pro nEtopÝry – 1. 9. v 19 h.
vElKÉ vystŘízlIvění. Přednáška M. Rosy. 25. 9. v 18 h.

arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8-18 h.
BIomImEtIKa – InspIraCE pŘírodou. Potrvá do 25. 11.
národní parKy ChIlE. Potrvá do 31. 10. 
vÝlov ryBníKa – 22. 9. od 8 h. 

památníK II. světovÉ válKy,  hrabyně, otevřeno denně 9-17 h.
vÝstavy: Ženy a válka (potrvá do 30. 11.), Jedna oprátka za druhou – František 
Skokan (potrvá do 30. 11.), Hraničářský pluk 4 (potrvá do 30. 9.), Koncentrační tábor 
Mittelbau-Dora (6. 9. – 30. 11.), Válka očima válečných zpravodajů (potrvá do 30. 
11.), Heliodor Píka – vojenský atašé v Rumunsku (potrvá do 30. 11.) 
hElIodor píKa a jEho čInnost v rumunsKu vE 30. lEtECh 20. stolEtí – 
přednáška J. Horákové. 16. 9. v 15 h.
hranIčáŘsKÝ pluK 4 – přednáška P. Kuchaře a J. Hořáka. 21. 9. v 16 h.
památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, otevřeno po-pá 8-12 h., 13-16 h.

pŘEdnáŠKa s. urBanovÉ o dětsKÉ lItEratuŘE – 3. 9. v 18 h.
arEál čs. opEvnění hlučín-darKovIčKy 

darKovIčKy v rytmu sWInGu – 9. 9. v 13 h.
poChod po lInII čs. opEvnění hlučín-darKovIčKy – 22. 9. v 14 h.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rektorat@slu.cz, www.slu.cz, info 
o všech vzdělávacích aktivitách: D. Kalivodová, tel.: 553 684 811, 723 972 195, dagmar.
kalivodova@slu.cz, www.slu.cz/slu/cz/czv/utv

vIrtuální unIvErzIta tŘEtího věKu, Kurzy
10. 9. 10.00 zahájEní zImního sEmEstru virtuální uni-

verzity třetího věku přednáškou z astronomie. 
Počítačová učebna, Olbrichova 25.

17. 9. 10.35
12.15

zahájEní Kurzu anGlIčtIny. 3. ročník v 10.35 
h., 4. ročník ve 12.15 h. Vede M. Palyzová. Poslu-
chárna C15, Bezručovo nám. 13.

17. 9. a 19. 9. 13.05 zahájEní Kurzu anGlIčtIny. 1. ročník ve 13.05 
h., vede D. Kašingová. 6. ročník 19. 9. ve 13.05 h., 
vede G. Entlová. Posluchárna H5, Hradecká 17.

17. 9. 14.00 zahájEní Kurzu anGlIčtIny. 7. ročník. Vede L. 
Kopečková. Posluchárna O208, Olbrichova 25. 

17. 9.
18. 9.
19. 9.
19. 9.
19. 9.
20. 9.
20. 9.

15.45
10.00
14.00
15.45
10.00
14.00
15.45

zahájEní Kurzu počítačovÉ GramotnostI. 
1. ročník 17. 9. v 15.45 h., vede V. Pur. 18. 9. v 10 h. 
4. ročník, vede H. Baran. 19. 9. ve 14 h. 7. ročník, 
vede R. Petrla. 19. 9. v 15.45 h. 5. ročník, vede V. 
Pur. 20. 9. v 10 h. 3. ročník, vede H. Baran. 20. 9. 
ve 14 h. 6. ročník, vede A. Ryšavý. 20. 9. v 15.45 
h. 2. ročník, vede R. Petrla. Počítačová učebna, 
Olbrichova 25.

18. 9. 14.45
16.25

zahájEní Kurzu anGlIčtIny. 2. ročník ve 14.45 
h., 5. ročník v 16.25 h. Vede V. Portešová. Posluchár-
na M7, Masarykova 37.

18. 9. 14.45
16.30

zahájEní Kurzu němčIny. 1. – 3. ročník 
ve 14.45 h., 4. – 5. ročník v 16.30 h. Vede E. czecho-
vá. Posluchárna O208, Olbrichova 25.

21. 9. 14.00 zahájEní Kurzu práCE v dIGItální KomoŘE. 
Vede V. Meletzký. Počítačová učebna, Olbrichova 25. 

CyKlus pŘEdnáŠEK slEzsKo v proměnáCh stalEtí v aulE
20. 9. 15.45 pravěKÉ dějIny slEzsKa. Přednáší V. Janák. 
27. 9. 15.45 vznIK a počátKy slEzsKa. Přednáší R. Žáček. 

CyKlus dEGustaCí nápojová Kultura
  4. 9. 18.00 jaK porozumět vínu. Vede A. Burda. MG Resi-

dence Elizabeth, Popská ul. 
11. 9. 18.00 Co vítE o ŠampaŇsKÉm? Vede A. Burda. MG 

Residence Elizabeth, Popská ul. 
18. 9. 18.00 Co jE doBrá Káva/čoKoláda? Vede A. Burda. 

Gastrocentrum Slezské univerzity, Hradecká 17. 

CAFÉ EVŽEN
Lepařova 4, Opava, michal@cafe-evzen.cz, www.cafe-evzen.cz

  4. 9. mIChal ŽáčEK a pŘátElÉ. Zábavné pásmo. 
19. 9. adrIano trIndadE (Brazílie). Doprovodná 

skupina Los Quemados. Jakub Doležal – tenor 
saxofon, Jan Bálek – klávesy, Filip Spálený – basky-
tara, Ondřej Pomajsl – bicí. 

27. 9. písně sKupIny nErEz. Výborní muzikanti před-
staví písně zaniklé skupiny.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
Barevné malované kamínky (výtvarný ateliér) – 4. 9. v 15-17 h., Bystříme smysly 
– 6. 9. v 16-17 h., Globální výchova – Koláž zájmů – 11. 9. v 16-17 h., Filmový klub 
– 13. 9. v 16-17 h., hurá na minigolf – 18. 9. v 15-18 h., turnaj ve vybíjené – 20. 9. 
v 15-17 h., spaní v klubu – 21.-22. 9. od 17-10 h., Interkulturní klub – 25. 9. v 16-18 
h., Filmový klub – 27. 9. v 16-18 h. 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (12. 9.: v 17 h. plavání, 5. 9. v 17 h. cvičení, v 18 h. 
přednášky). Každé út od 11. 9. v 10 h. laktační poradna, 10. 9. vanové plavání od 8 
týdnů, plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi (bazén na Jateční). 19. 9. 
v 16.30 h. plavání bez rodičů na statku (4-7 let). 3. 9. jesle Kačka (1-4 roky).

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Cvičení rodičů s dětmi – od 3. 9., Po 11.30, 14.30 h., Pá 11.30 h. (3-5 měsíců); Út 11.30, 
St 9.15 h. (6 měs.-1 rok), Cvičení pro děti – od 3. 9. Út-Pá v 9 h. (1-2 roky); Po-Pá v 10 h. 
(2-4 roky). Klub rodičů s dětmi – od 3. 9. v 15-18 h., Po, Út, St. poradna-jídelníček pro 
děti od 6 měsíců – 27. 9. v 14 h., setkání miminek – 27. 9. v 12.30 h. (Setkání mami-
nek po porodu), drakiáda – 21. 9. (zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi).

HOLOS, O.S., OPAVA
Holos centrum, M. Dolanské 12, Opava – Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, 603 718 185, 
holos@holos.cz
odpoledne s holosem – 18. 9. v 16 h. SZŠ, Dvořákovy sady 2 (ukázka činnosti 
taneční školy, vystoupení oddílu japonských bojových umění iaidó a džódó, vý-
tvarná dílna, od 18 h. přednáška Psychospirituální krize v každodenním životě atd.). 
uzavírání moravice – 23. 9. (sjíždění Moravice na lodích, rezervace lodí od 19. 9.). 
taneční škola: Konkurz pro všechny do 6 do 100 let. Nově Zumba, Salsa, Bachata 
a jiné latinskoamerické tance. Ukázkové hodiny 10., 17., 24. 9. v 17 h. na SZŠ, Dvořá-
kovy sady 2. Zápis pro bývalé členy 10. 9. v 16.30 h. před konkurzem. 

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz

13. 9. 15.00–18.00 tWIn KorálKy. I pro začátečníky.  
17. 9. 15.00–18.00 pEdIG – oŠatKa s uChy. 
19. 9. 15.00–18.00 tvoŘímE s FImo hmotou. Vícebarevné pas-

telové přechody, zoubky a efektní donuty pro 
náramky a náhrdelníky.
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25. 9. 15.00–18.00 ŠIBorI + vrapování. Ozdobíte si šálu.  
27. 9. 15.00–18.00 vÝroBa ŠpErKŮ. Z plochého hliníkového drátu 

a drátěné síťky.

KURZY
tanEční mIstŘI mIroslav a andrEa hartmannovI – pořádají základní 
taneční kurzy pro studenty středních škol (3. a 4. 9.), minoritský klášter. Info: www.
tanecnihartmann.cz, tel.: 739 676 631, tanecnihartmann@seznam.cz.
tanEční mIstr mIrEK spáčIl s E. mEInhardovou – zahajuje v aule Střední 
zdravotnické školy taneční kurz pro mládež. Volná místa. 10. 9. v 17 h. Od října také 
kurzy pro dospělé. Info: 603 527 133, www.vitr-opava.cz. 
čtyŘtÝdEnní Kurz aQua FItnEss – cvičení ve vodě, pohybová aktivita vhodná 
k redukci nadváhy. Zahájení 6. 9.2, vždy ve Čt od 18 do 19 h. Studio Vitalité. Info: 
www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@studiovitalite.cz, tel.: 731 774 974.
nordIC WalKInG. Severská chůze vhodná k redukci váhy. 12. 9., 19. 9., 26. 9. vždy 
od 18 do 19 h. Info: www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@studiovitalite.cz, tel.: 
731 774 974.
podzImní dvanáCtItÝdEnní Kurz snIŽování nadváhy – 25. 9. Info: www.
studiovitalite.cz, eva.nesutova@studiovitalite.cz, tel.: 731 774 974.
Kurz GrEGorIánsKÉho Chorálu, Církevní konzervatoř, Beethovenova 1, 
přihláška a podrobnosti na www.konzervator.cz. 
CEloroční studIum astroloGIE a EsotErIKy, info: www.petracerna-kouco-
vani.cz.
umělCEm svÉho srdCE. Podzimně-zimní (říjen – leden) setkání se bude konat 
vždy jednou za 14 dní 2 hodiny v prostorách Elimu Opava. Relaxačně-uvolňovací 
techniky (pomocí hudby, kreslení, hlíny, pohybu). Vhodné pro všechny. Přihlášky: 
Lucie Kašpárková, lektorka arteterapie – 732 975 651. 
jazyKová ŠKola aBECEda, Lepařova 8, Opava, tel: 775 673 376, info@abeceda.
org, www.abeceda.org. Přijímá přihlášky do podzimních jazykových kurzů: Novin-
ka! Anglická miniškolka ABEcEDA probíhá každé Po a St od 8 do 12 h. a je určena 
dětem ve věku 3 – 7 let „ALL in English“ za účasti rodilých mluvčích. Angličtina pro 
děti 3 – 12 let probíhá formou hravé výuky, která děti přirozeně vtáhne do světa 
jazyků. Angličtina pro náctileté 10 – 17 let s rodilým mluvčím je určena těm, kteří si 
chtějí zdokonalit své školní znalosti za pomocí lektorů z USA a Anglie. Odpolední 
a dopolední kurzy pro veřejnost jsou kurzy vedené Metodou zrychleného učení 
s rychlým jazykovým progresem. Přípravné kurzy na certifikáty FcE, cAE – kurzy 
pro pokročilé studenty zakončené certifikační zkouškou. Příprava na maturitu – 
kurz připravující studenty na maturitní zkoušku z cizího jazyka.
nEtradIční Kurzy ItalŠtIny – kurz italštiny pro začátečníky, pro pokročilé 
a konverzační kurz pro (skoro) začátečníky. Pořádá opavská sekce Moravskoslezské 
pobočky Společnosti přátel Itálie. Přihlášky a info: www.prateleitalie-msk.cz., tel.: 
606 246 668.
vzdělávaCí CEntrum KEy v opavě, tel.: 605 141 793, centrumklic@centrumklic.
cz. Pětileté studium angličtiny se zaměřením na vykonání zkoušky FcE s meziná-
rodní platností. Výuka jazyků pro děti, dospělé, podniky. Individuální výuka jazyků. 
studIo tanytany, Sadová 46, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz. Zahájení kurzů, 
zápis celé září:10. 9.: 15.30 h. Břišní tanec holčiček 4-6 let; 16.30 h. Zumba; 17.30 h. 
Powerjoga; 18.30 h. Břišní tance pro začátečnice; 19.30 h. Latinsko-americké tance. 
11.9.: 15.30 h. Břišní tance dívky 7-12 let; 16.30 h. Burlesque kabaret; 17.30 h. 19H 
Flamenco; 19 h. 20H Břiční tance pro středně pokročilé. 12.9.: 17.30 h. Břišní tance 
začátečnice; 18.30 h. 19H Joga. 13.9.: 16.30 h. Břišní tance relax pro všechny; 17.30 
h. Břišní tance pokročilí – technika; 18.30 h. Drum Orient – břišní tance s bubeníky.  
BŘIŠní tanCE, info a přihlášky: Š. Urbanová, tel.: 608 051 882, sarka.urbanova@
email.cz. Břišní tance s prvky ženské tantry pro začátečnice i pokročilé tanečnice. 
Sál Církevní konzervatoře, Beethovenova ul.
KluB stolního tEnIsu Kst slEzan opava, herna na ulici Boženy Němcové 
20, tel.: 602 774 726, Dzida J., honza.dzida@volny.cz. Nábor dětí narozených 2003 
a mladší – každé Út a Čt od 16 h. Příspěvky 1000 Kč/pololetí. 
soKol opava, atlEtICKÝ oddíl, tel.: 553 615 733, sokolopava@tiscali.cz, www.
volny.cz/sokolopava. Přípravka žactva od 8 do 15 let, nábor každé Po a St v 15-16 h. 
Oddílové příspěvky 600 Kč/pololetí. 
tj opava, oddíl orIEntačního Běhu, tel.: 728 835 460, E. Kociánová, evakoci-
an@seznam.cz. Tréninky každé Út v 16.30 h. v oddílové šatně za koupalištěm vedle 
cvičného fotbalového hřiště. Pro děti 6 – 13 let.
KaratE CluB opava, oddíl sportovního KaratE, ZŠ Mírová, tel.: 
733 197 404, 773 681 407, www.karateopava.webnode.cz. Nábor – 11. 9. v 18 h. 
v ZŠ Mírová.
KaratE sIlEsIa opava, VOŠaHŠ, Praskova 14, info@karateopava.cz, www.karateo-
pava.cz. Nábor do karate pro zájemce od 5 let – 11. a 13. září od 17 h. 
CvIčEní taIčI (taIChI, tChaj ŤI) styl janG – zahájení tradičních čínských cvičení 
pro úplné začátečníky, která rozpouští stresy, úzkosti, deprese, uvolňují páteř, vy-
rovnávají krevní tlak, zlepšují soustředění, motoriku aj. První dvouhodinová lekce je 
nezávazná (s sebou přezutí a karimatku); cvičit mohou všichni, nezáleží na kondici 
ani na věku (mimo dětí). Tělocvična Mařádkova 7, Opava 1 (vchod za družinou), tel.: 
737 028 423, hendrychst@seznam.cz. St 12. 9. v 18.30 h. zahájení.
záKladní vÝCvIK psŮ. Kurz pro začátečníky (10 hodin) – 29. 9. v 11 h. Pořádá 
ZKO Opava, Městské sady. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
11. 9.   8.00–15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. 

V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115.

17. 9. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 732 518 025, 
553 734 117. Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, 
info: www.bruno–groening.org/tsch.

25. 9. 17.15 EnErGoŠou. Sebeléčení vlastní energií s podpra-
hovým specialistou JoČerem. Info: P. Stiborová, tel.: 
607 149 628. Malý sál minoritského kláštera.

25. 9. 17.30 nEjlEpŠí spojEnCI lEdvIn. Přednáší Věra Odstr-
čilová. Klub zdraví, Na Rybníčku 60. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
9. 9. 7:30–11:00 opavsKá sBěratElsKá sEtKání – setkání 

sběratelů pohlednic, známek a vůbec všeho, co lze 
sbírat. SOU stavební, www.burzaopava.cz.

10. 9. návŠtěva muzEa – mlÝn lhota. Lhota 
u Opavy. Více informací v klubu. Klub důchodců, 
Masarykova tř. Pořádá StOpa. 

15. 9. 14.30 slováCKá Krojovaná dEChovKa z nIvnICE. 
Předprodej ve Sluně a v pokladně kina Mír. Pořádá 
ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír.

21. 9. talK shoW jIŘIny BohdalovÉ. Kino Mír.
23. 9. 17.00 sEtKání pŘíznIvCŮ spolEčEnsKÝCh tanCŮ. 

Bez omezení pokročilosti a věku. OD Mokré Lazce. 
Pořádá Mirek Spáčil – TŠ Vítr. Info: www.vitr-opava.
cz, mirek.spacil@post.cz. 

24. 9. svátEční pohlEdnICE. Výstavka v Zemském 
archivu. Více informací v klubu. Klub důchodců, 
Masarykova tř. Pořádá StOpa. 

26. 9. 19.00 Klavírní KonCErt zdEŇKy m. KoŠnarovÉ. 
Spojený s křestem CD „Do větru a do tmy“. MDKPB. 

SPORTOVNÍ AKCE
mEmorIál mudr. zdEŇKa hrdlIčKy – 1. 9. XIII. ročník memoriálu ve volejbale 
šestkových družstev mužů a žen. Pořádá TJ Sokol Kateřinky, prezentace od 8 h., 
začátek turnaje v 9 h. Po turnaji vše pokračuje veselím do 22 h., k tanci a poslechu 
hraje skupina country s. r. o. Areál TJ Sokol Kateřinky, Fügnerova. 
vElKá CEna opavy v hodu oŠtěpEm – 8. 9. Pořádá oddíl atletiky T. J. Sokol Opa-
va, 62. ročník mužů a 33. ročník žen. Program:10 hod. tyč ženy, dálka ženy, koule 
muži, představení závodnic – oštěp ženy; 10.20 hod. 60 m žáci, výška muži, oštěp 
ženy; 10.40 hod. 100 m ženy, dálka muži; 10.50 hod. 100 m muži, představení zá-
vodníků – oštěp muži; 11 hod. 800 m ženy, výška ženy, tyč muži, koule ženy; 11.10 
hod. 1500 m muži, oštěp muži; 11.30 hod. 400 m muži, trojskok muži; 11.40 hod. 
400 m ženy, vyhlášení vítězů oštěpu žen a prvního bloku disciplín; 12 hod. 200 m 
ženy, disk muži a ženy; 12.10 hod. 200 m muži, trojskok ženy; 12.30 hod. vyhlášení 
vítězů oštěpu mužů a druhého bloku disciplín. Začátek v 10 h., Tyršův stadion.
BIKE marathon 12hodIn no lImIt – 29. 9. Druhý ročník, start v 6.30 h. od re-
staurace Raduňka v Raduni, cíl v 18.30 h. Okruh má délku 12,3 km, vede částečně 
údolím Raduňky a zámeckým parkem. Vítězem se stává ten, kdo ve stanoveném 
čase 12 h. ujede nejvíce okruhů. Info: www.12hodinnolimit.cz.
BadmIntonovÝ outdoorovÝ turnaj na trávě 2012 – 6. 10. od 9 h. Davidův 
mlýn. 1. ročník. Soutěží se ve čtyřhře – ženy, muži, mix, žák ZŠ a dospělý. Zajímavé 
ceny, volný vstup do lanového centra. Přihlášky: olga.hromadova@seznam.cz, 
731 162 035. Info: www.badmintonopava.cz. 
hEalth parK WEllnEss CEntrum opava, Veleslavínova 6, Opava, tel.: 
553 770 970, www.healthpark.cz. Nabídka cvičebních aktivit: Alpinning, Bodysty-
ling, Flowin, Body-ball, Total-body-břicho-focus, těhulky, Rehabilitační pilates, 
Flowin-body, Pilates-ball, Body-work.
draps sport CEntrum a sport Bar opava, Provaznická 5, Opava, tel.: 
776 522 883, sportcentrum@draps.cz. 3x squash, 2x badminton, stolní tenis.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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Tipování výsledku

2 Lakomec

3
s A

Žena sedláka

4 Snížení ceny
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s A

Pokusný vrt

6 Krajíc chleba

DOPLŇOVAČKA 
PRO DĚTI
Náš bílý pejsek míval 
kolem zadečku 
červenou srst. 
Doslechli jsme se, 
že to prý způsobuje 
karoten a tak jsme 
mu místo mrkve 
začali dávat do jídla 
jinou zeleninu, hlavně 
špenát. Pomohlo to. 
Teď má zadeček … 
(dokončení v tajence 
ve středním sloupci).

Vážení čtenáři, pro tři dětské výherce máme připraveny omalovánky se zálož-
kou do knížky a tři výherci křížovky od nás tentokrát získají knihu o Slezském 
divadle. Znění tajenek můžete zasílat do 14. září, a to buď na adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magist-
rátu. Správné znění tajenky prázdninové křížovky zní: Barokní zámek ve Velkých 
Hošticích. Řešení sudoku: 46738521 = Veronika. Řešení doplňovačky pro děti: 
Musil. Tričko si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Radim Hopp; Helena Do-
leželová; Bartoloměj Petik. Dětské tričko získává: Jan Mikulík; Veronika Hrková; 
Dominik Stuchlý. 

KŘíŽOVKA
Pošta. Při raním nástupu v letním táboře se vždy rozdávala pošta. Osoba zvaná pošťák předčítala adresy a dotyční si pak osobně napocho-
dovali pro zásilku. Pošťák měl ale problém přečíst delší jméno a jako naschvál nejčastěji chodily dopisy nějakému Jaroslavovi Winkelhöferovi. 
A tak když pošťák začal koktat, Jarda se dal na pochod. Pošťák to ani nestačil dočíst … (dokončení v tajence křížovky).

SUDOKU SE SLABIKOVOU TAJENKOU
Klíšťata. „Ta naše fenka má zase plné břicho klíšťat,“ 
hlásí krátkozraká matka synovi. „Některé jsem jí od-
stranila, ale několik napitých vůbec nešlo dolů.“ Syn 
si prohlédne utrápenou fenku a  zahudruje: „Dej si, 
mami, udělat nové brýle. To, co jsi se marně snažila té 
chuděře odstranit, … (tajenka)!“
Návod: Do volných políček doplňujeme čísla tak, aby 
každý sloupec, řádek i čtverec 3x3  obsahoval číslice 
1 až 9. Za čísla 1 až 8 v tajence dosadíme slabiky: JÍ, KY, 
BY, CE, LY, JE, CÍ, TO. Tajenku čteme po řádcích.

Pomůcka: Jméno
Esse, Nath, Citoslovce Ozdoba Zastarale Uzda švédského Historická Chateau- Flink Polít vřelou Dřívější Štětina Kapradina Pohovka Zkr. gonio-

rotl tišení typ hokejisty plavidla briandova vodou jednotka metrické
Naeslunda novela síly funkce

Pak Úbytek Způsob
hmotnosti držení

kapalin zbraně
Íránská

Kočovník Svazek jazyková
slámy skupina

(Osetinci)
Pomazán- Starý ná-

Snášet kové máslo zev radonu
bolest Nosnost Pohonná

lodi směs
1. DÍL

TAJENKY Ruský
Název zn. souhlas
poloměru

Opatřit Prvohorní
Německy obalem geol. vrstva
"komín" Pivovarská Tenisový

surovina dvorec
Vidiny ve Chem. zn.

Staroeg. Francouz. spánku Cizí zn. Řeka Hloupý ne- sodíku
bůh slunce revolucio- Korálové polévek Stěží vzdělanec Akvarijní

nář ostrovy (v sáčku) rybka
Zn. kusu Ženské

Slovenské Nevelká Čes. hokej. jméno Pcháč Členský
historické Značka útočník Zastarale stát USA

území pro tón (Martin) hulán

2. DÍL 3. DÍL
TAJENKY TAJENKY

Starořím. Monopolist.
Narození hmotn. jedn. sdružení

Chovná Starší SPZ
stanice (zkr.) Tábora

Balkánský
Jiho- Slovan Plošná

evropan (starší výměra
výraz) pozemku

Oděv Bok Hvězda
v souhvěz-

dí Býk
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Činžovní dům
 4.290.000 Kč

 Opava

RD 2x 3+1
 2.490.000 Kč

 Branka u Opavy

RD 4+1
 690.000 Kč

 Neplachovice

obchodní prostory
 40.000 Kč/měs.

 Opava

RD 3+1
 490.000 Kč

 Pusté Jakartice

 Velké Heraltice

RD 5+1
 1.500.000 Kč

RD 3+1
 2.500.000 Kč

 Vávrovice

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

 Leskovec u Březové

RD 3+1
 1.900.000 Kč

RD 4+1 a 1+1
 3.250.000 Kč

 Opava

ŽHAVÁ LETNÍ AKCE!
Výprodej skladových vozů za výhodné ceny.

NOVÝ FORD KA
Trend

Motor: 1.2Duratec
Výkon: 51kW, 69k
Převodovka manuální 5st.

Cena
149 990 Kč vč. DPH*

*Cena  při fi nancování FordCredit 3F Entry úvěr – záloha 15-40% – doba nájmu 48- 60 měsíců

prodej@ford-ostrava.cz, www.ford-ostrava.czOstrava-Vítkovice, Ruská 2877 servis:  596 780 369, prodej:  596 780 977

Hlavní prvky standardní výbavy
 � airbagy řidiče a spolujezdce
 � ABS
 � palubní počítač
 � systém Stop-Start
 � elektrický posilovač řízení (EPAS)

s variabilním účinkem

 � funkce denního svícení
 � nárazníky v barvě karoserie
 � tónovaná skla
 � ISOFIX úchyty pro upevnění 

dětské sedačky
 � sada na opravu pneumatik

 � výškově nastavitelný volant
 � přední sedačka - posuvná 

a sklopná
 � příprava pro rádio

(střední anténa, kabeláž)

Záruka FordProtect 
5 let / 120 000 km v ceně 9 000 Kč ZDARMA

prodej@ford-opava.cz, www.ford-opava.czOpava, za východním nádražím, Jánská 28 servis:  553 760 1 3 1, prodej:  553 625 268

FORD_Int1208_FordKa_a.indd   1 18.8.12   12:04
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Soutěž firmy Xella je určena studentům 
3.  a  4.  ročníků středních průmyslových 
škol stavebních. Náplní soutěže bylo 
zpracovat prováděcí projekt rodinného či 
bytového domu včetně jeho vizualizace. 
Do  celostátního kola v  Písku postoupilo 
9 škol, které soutěžily s 12 nejlepšími pro-
jekty. Martina Marčanová porotu zaujala 
především velice komplexním návrhem 
a vysokou úrovní zpracování včetně detai-

lů a zvládnutého měřítka domu vzhledem 
k jeho využití.  
„Loni se naše škola této soutěže zúčastnila 
poprvé a  hned se studentu Tomáši Bolfovi 
podařilo ukořistit prvenství. O  to více se těší-
me i z letošního 1. místa, protože obhájit tuto 
příčku v  konkurenci všech středních průmy-
slových škol stavebních v  České republice je 
vždy velká a  náročná výzva,“ uzavírá Karla 
Labudová, ředitelka školy.

Vítězkou soutěže Ytong se stala 
studentka opavské stavebky

Foto: archiv SPŠ stavební Opava

vítání prvňáčků
V pondělí 10. září pořádá statutární město 
Opava ve spolupráci s dalšími organizace-
mi Vítání prvňáčků. Pro nové žáčky jsou 
v  dopoledních hodinách připraveny hry 
a  soutěže na  Horním náměstí a  poté po-
hádková představení ve  Slezském a  Lout-
kovém divadle. 

požární ochrana očima dětí
Koncem června se ve  velkém sále zámku 
v  Přibyslavi uskutečnilo slavnostní vy-
hodnocení republikového kola literární 
a  výtvarné soutěže „Požární ochrana oči-
ma dětí“, kterou každoročně vyhlašuje 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a  Slezska. 
Vyhodnocení, jehož součástí byla také 
prohlídka expozice mezinárodního ha-
sičského muzea, se v doprovodu starosty 
Okresního sdružení hasičů Opava a  své 
učitelky zúčastnila i žákyně 9. ročníku Zá-
kladní školy Šrámkova Iveta Peterková, 
která v literární části v kategorii L3 získala 
3. místo.   

areka ukončila svou činnost
K poslednímu červenci ukončila svou pat-
náctiletou činnost dosud nejvýraznější 
opavská nezisková organizace v  environ-
mentální sféře – ZO ČSOP Areka. Sdruže-
ní založili Kateřina Havlásková a  Jaromír 
Havlásek. Právě Kateřina Havlásková stála 
za vznikem  mnoha akcí a aktivit, které již 
dnes považujeme za  samozřejmé. Z  nej-
známějších jmenujme například akce pro 
veřejnost Den Země, Den stromů, Den 
bez aut a Svět v nákupním košíku, projekt 
Hledání židovské historie, ekologické pro-
gramy pro školy, pobyty pro rodiče s dět-
mi, tvůrčí dílničky, dětská slyšení či kulaté 
stoly na  různá témata. Mezi nejvýznam-
nější projekty spjaté s Arekou patří vedení 
Opavského zastupitelstva dětí a mládeže, 
které umožnilo rozvoj schopností a talen-
tu mnoha ročníkům žáků a studentů. Or-
ganizace se rovněž podílela na  Koncepci 
EVVO statutárního města Opavy. Za  ob-
rovský kus dobře odvedené práce a  vi-
ditelnou stopu, kterou v  opavské (nejen) 
environmentální sféře zanechala, Arece 
náleží veliké poděkování. O  zajištění po-
kračování vybraných aktivit se jedná.

již šestý ročník soutěže o nejlepší projekt rodinného či byto-
vého domu s využitím systému ytong zná své vítěze. student-
ka opavské spŠ stavební martina marčanová svým projektem 
přesvědčila porotu o tom, že si 1. místo rozhodně zaslouží.

Písaři ze Šrámkovy uspěli 
na Mezinárodní internetové 
soutěži INTERSTENO 2012

V  letošním roce proběhl již 10. ročník této 
prestižní soutěže ve  zpracovávání textů 
na  počítači. Soutěžního klání se zúčastnilo 
celkem 1  340 závodníků z  20 zemí. Nejpo-

četnější zastoupení měly Turecko, Itálie 
a Česká republika, ale soutěžily i týmy z USA, 
Kanady, Ruska, Indie či Austrálie. Soutěže se 
zúčastnilo i  8 žáků ZŠ a  MŠ Šrámkova. Vy-
nikajícího výsledku dosáhla teprve 12letá 
Nikol Durčáková, která obsadila ve  své ka-
tegorii 3. místo. Klárka Odehnalová (13 let), 
která ve  své kategorii soupeřila s  celkem 
400 soutěžícími, svým výkonem 536 úhozů 
za minutu v desetiminutovém opise vybo-
jovala bronzovou medaili. Přesvědčila tak, 
že  je horkým favoritem v  nadcházejícím 
mistrovství světa, které se uskuteční v  čer-
venci 2013 v belgickém Ghentu.

Foto: archiv ZŠ a MŠ Šrámkova
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Ve čtvrtek 16. srpna proběhla již tradiční ex-
hibice domácích tyčkařů. Memoriál dr.  Le-
sáka byl hlavním lákadlem dalšího ročníku 
Atletického cirkusu na Dolním náměstí, kdy 
kromě soubojů ve  skoku o  tyči probíhala 
například také soutěž v benchpressu. Exbi-

hici vyhrál Jan Kudlička, odchovanec opav-
ského Sokola, když překonal laťku ve výšce 
560  cm. Vylepšil tak o  10  cm svůj vlastní 
rekord z  loňského roku. Čtvrtým pokusem 
mimo soutěž pak Jan Kudlička překonal 
také laťku ve výšce 575 cm.

Mistrovství Evropy se konalo na  začátku 
července v  dánském Slagelse. Opavská Ta-
neční škola Dance4Life na  tuto soutěž vy-

slala 33 tanečníků všech věkových katego-
rií, kteří soutěžili  v sólech, duetech, malých 
skupinách i  velkých formacích. Titul vice-
mistrů získalo Mini Duo (do 8 let) ve složení 
Michaela Nešutová a  Karolína Valentová, 
která také v disco dance sólo Mini skončila 
na 4. místě. Velmi úspěšná byla dětská for-
mace Los Chicos (děti do 11 let), která vybo-
jovala 5. místo. 
Letošní rok byl pro tanečníky z Taneční školy 

Dance4Life velmi úspěšný. Ze soutěží forma-
cí si dovezli celkem 8 zlatých, 12 stříbrných 
a  6 bronzových medailí. V  listopadu bude 
taneční škola pořádat v opavské hale Extrali-
govou soutěž sól, duet a malých skupin pod 
záštitou Czech dance organization. Soutě-
žit se bude v Disco dance a Hip hop. Pokud 
se chcete stát tanečníky této školy, přijďte 
na zápis, který proběhne 12. a 13. září. Více 
informací získáte na www.dance4l.cz.

Atletickému cirkusu 
dominoval Jan Kudlička

Dětští tanečníci se stali 
vicemistry Evropy

memoriál dr. lesáka již podruhé proběhl pod otevřeným 
nebem na dolním náměstí. a i tentokrát tyto podmínky 
nejvíce vyhovovaly janu kudličkovi.

taneční škola dance4life ukončila svou čtvrtou, velmi 
úspěšnou sezonu titulem vicemistrů evropy. 

Foto: archiv TŠ Dance4Life

Škola angličtiny
od malička do 14 let

PoZVÁnka
na ukázkovou hodinu ZDaRMa

DEn
otEVŘEnÝCH DVEŘÍ
Věnujeme roční stipendium 
pro 80 dětí z celé ČR.

Najdete Nás:
www.helendoron.cz nebo 734 477 294
Nám. Osvoboditelů 6/7, Opava – budova Parkovacího domu

7.–8.ZÁŘÍ2012
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V období od soboty 15. do čtvrtku 20. září 
bude v Opavě připravena celá řada akcí, kte-
ré zcela jistě potěší skateboardisty, inlinisty, 
cyklisty či běžce, zkrátka každého, kdo dává 
přednost aktivnímu pohybu před motorizo-
vanou dopravou. Evropský týden mobility 
v  Opavě zahájí slavnostní otevření nového 
skateparku v  Městských sadech. Příznivci 
inlinů se před 20 hodinou mohou přemís-
tit z Městských sadů na Horní náměstí, kde 
přesně ve  20 hodin začne poslední letošní 
noční projížďka Blade Nights Opava. 

Ani během následujících dnů nebudou 
chybět další akce spojené se zdravým po-

hybem. V pondělí 17. září bude Schösslerův 
salónek v Obecním domě patřit od 17 hodin 
cyklistům. Tématem besedy budou nové 
trendy v  cyklodopravě a  rozvoj sítě cyklo-
stezek v  našem městě a  diskutovat budou 
cyklokoordinátor rozvoje cyklistické dopra-
vy v ČR Jaroslav Martínek, cyklokoordinátor 
cyklistické dopravy v Opavě Dušan Vaculčík 
a Zuzana Prokšová z odboru hlavního archi-
tekta. 

Pro školy i veřejnost bude ve čtvrtek 20. září 
připraven od 9 hodin Den bez aut. Horní ná-
městí zaplní informace o cyklistické a veřej-
né dopravě ve městě, dopravně preventivní 

akce policie, ukázky první pomoci, zážitkové 
aktivity a soutěže v jízdě na netradičních vo-
zidlech, kvízy, malování pro děti nebo ukáz-
ky funkčního tréninku. V  tento den budou 
do 17. hodiny uzavřeny ulice Dolní náměstí, 
Mezi Trhy, Pekařská (k Domu umění) a Mniš-
ská. Během Dne bez aut po  těchto ulicích 
projede jen městská veřejná doprava.

Evropský týden mobility završí Běh centrem 
Opavy, který odstartuje 20. září v  17 hodin. 
V centru města bude připravena trať o 4 růz-
ných délkách 1 a půl, 3, 6 a 10 km. Akce je 
určena všem vyznavačům zdravého životní-
ho stylu.

Evropský týden mobility v Opavě

Cyklističtí nadšenci si mohou vyzkoušet podzimní test své výkon-
nosti na druhém ročníku bike marathonu 12hodin No lIMIT, který 
bude mít start 29. září od 6.30 hodin u restaurace Raduňka v Raduni. 
Trať je otevřena do 18.30 hodin a vede po lesních a asfaltových ces-
tách částečně údolím Raduňky a zámeckým parkem. okruh má dél-
ku 12,3 km, celkové převýšení trati je 230 m. Vítězem se stává závod-
ník, který ve  stanoveném čase 12 hodin ujede nejvíc okruhů. Více 
informací získáte na www.12hodinnolimit.cz.

pohyb správným směrem, to je téma letošního ročníku této celoevropské akce, jejímž cílem 
je upozornit na problémy s narůstající automobilovou dopravou.

Podzimní bike marathon v Raduni

Foto: archiv závodu


